



Konferencja naukowa, poświęcona pamięci prof. Kazimierza Pelczara

Wybitny uczony, lekarz, społecznik

„Uznając przeszłość – tworzymy przyszłość” – pod takim hasłem odbyła się wczoraj w Litewskim Centrum Onkologii konferencja naukowa „70 – lecie utworzenia pierwszego szpitala onkologicznego w Wilnie”.

Konferencja, zorganizowana przez Litewskie Towarzystwo do Walki z Rakiem, Litewskie Centrum Onkologii i Polskie Stowarzyszenie Medyczne na Litwie, poświęcona była prof. Kazimierzowi Pelczarowi (1894 – 1943), założycielowi pierwszego szpitala onkologicznego w stolicy – Wileńskiego Zakładu Badawczo – Leczniczego dla chorych na nowotwory. Zakład ten, mieszczący się na ulicy Połockiej, w 1934 roku został przekształcony w Instytut Onkologii.

Prof. Pelczar był wybitnym przedwojennym lekarzem, znanym i cenionym naukowcem w dziedzinie onkologii, hematologii.

Absolwent Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, w latach 30 kierował Katedrą Patologii Ogólnej i Eksperymentalnej na Uniwersytecie Stefana Batorego. W 1943 r. prof. Pelczar został rozstrzelany w Ponarach.

Obecnie w Centrum Onkologii, w galerii portretów wybitnych onkologów Litwy, jako pierwsza jest umieszczona podobizna prof. Kazimierza Pelczara.

Wczoraj słynnego lekarza wspominali lekarze – onkolodzy z Litwy i Polski. Na konferencję przybyła też rodzina profesora – syn Woj-



Potomkowie prof. Kazimierza Pelczara: (od lewej) Izabela i Wojciech Pelczarowie, córka profesora Maria Pelczar, wnuk Kazimierz Pelczar i prawnukowie Przemek i Basia

Fot. Marian Paluszkiwicz

ciech Pelczar z żoną Izabelą, córka Maria Pelczar, wnuk Kazimierz i prawnukowie Basia i Przemek.

– Chociaż miałem dopiero siedem lat, kiedy ojciec zginął, pamiętam go jednak bardzo dobrze. Był bardzo zajęтым człowiekiem, całko-

wicie oddanym medycynie i nauce. Pamiętam, jak siedział w swym gabinecie przy biurku, zawsze zamyślony, jakby nieobecny, otoczony dymem papierosowym. Mało miał dla nas, dzieci, czasu, bo całkowicie poświęcał go medycynie: lecze-

niu chorych, badaniom, odkryciom, dyskusjom.

Rodzina Pelczarów z czwórką dzieci mieszkała w Wilnie, na ulicy Zakretowej. Lato zazwyczaj spędzali w podwileńskiej Pośpiesze.

(Dokończenie na str. 2)

Biały Dom odrzuca odpowiedź afgańskich ulemów

Nalot na Irak

Biały Dom odrzucił wczoraj odpowiedź afgańskich ulemów, obstając przy stanowisku, że Osama bin Laden powinien być wydany Amerykanom.

Stany Zjednoczone uważają bin Ladena za podejrzanego nr 1, odpowiedzialnego za ostatnie ataki terrorystyczne w USA.

Odpowiedź „nie spełnia wymogów amerykańskich” – powiedział rzecznik Białego Domu Ari Fleischer, podkreślając, że „nie czas na słowa, lecz na czyny”.

„Prezydent zażądał, by kluczowi członkowie organizacji Al Qaida, w tym Osama bin Laden, zostali wydani odpowiednim władzom i by talibowie zamknęli obozy w Afganistanie (gdzie szkoleni są ludzie bin Ladena – PAP). Stany Zjednoczone obstają przy tych żądaniach” – dodał rzecznik Białego Domu.

Wczoraj kilkuset ulemów (teologów muzułmańskich) z całego Afganistanu, zgromadzonych w Kabulu, zagroziło Stanom Zjednoczonym ogłoszeniem dżihadu – świętej wojny, gdyby doszło do amerykańskiego ataku na ten kraj.

Jednocześnie ulemowie zaapelowali do bin Ladena o dobrowolne

opuszczenie Afganistanu, gdzie przebywa on od pięciu lat. Stanowiska te zostały zawarte w dwóch edyktach, przyjętych jednogłośnie przez ulemów po dwudniowych obradach w Kabulu.

Tymczasem amerykańskie i brytyjskie myśliwce zaatakowały wczoraj stanowiska obrony przeciwniczej w strefie zakazu lotów na południu Iraku, w miejscowościach Shahban i al-Basrah – podały źródła w Pentagonie. Według rzecznika amerykańskiego Ministerstwa Obrony, Bryana Whitmana, nalot nie miał związku z zamachami terrorystycznymi w USA w minionym tygodniu.

Atak był odpowiedzią na ostatnie irackie próby zestrzelenia samolotów amerykańskich i brytyjskich, patrolujących strefę zakazu lotów.

Amerykańskie i brytyjskie samoloty regularnie prowadzą loty patrolowe nad terenami na południu Iraku, gdzie w 1991 roku siły wielonarodowe utworzyły tzw. strefę bezpiecznego nieba, by ochronić miejscowych szyitów przed atakami armii irackiej. Na północy Iraku w 1992 roku powstała taka sama strefa w celu ochrony irackiej ludności kurdyjskiej. (PAP)

Wizyta Brazauskasa w Rosji

Najważniejszy akcent – gaz

Przebywający w Moskwie premier Algirdas Brazauskas chwalił jakość litewskiej produkcji, ubiegając się o duży i perspektywiczny 7-milionowy rynek moskiewski. Premier Litwy spotkał się z szefem rosyjskiego rządu Michaiłem Kasjanowem.

Wczoraj Brazauskas, otwierając wystawę „Litewski eksport” w rejonie Mytyszcy w Moskwie, chwalił litewskie wyroby przemysłu lekkiego, spożywczego i meblowego oraz zapraszał uczestniczących w wystawie przedsiębiorców rosyjskich do wykorzystania wygodnego położenia geograficznego Litwy dla przewozu ładunków. Premier zaznaczył, że Litwa 50 proc. swej produkcji eksportuje do krajów Unii Europejskiej, co świadczy o dobrej jakości naszych towarów, informuje służba prasowa rządu.

Litwa jedną z największych partnerek

Wiceminister rozwoju ekonomicznego i handlu Rosji Ronald Piskopel zaznaczył, że Litwa jest jedną z największych partnerek handlowych Rosji. Według jego da-

nych, obecnie w Rosji działa 600 przedsiębiorstw kapitału litewskiego, natomiast Rosjanie zainwestowali w 1000 spółek na Litwie.

Na wystawie „Litewski eksport” swoją produkcję prezentuje przeszło 60 litewskich przedsiębiorstw przemysłu lekkiego, meblowego, spożywczego, elektronicznego, produkcji maszyn oraz przedsiębiorstw transportowych.

W roku przyszłym podobna wystawa produkcji obwodu moskiewskiego odbędzie się na Litwie.

Korytarz transportowy

Litwa zamierza otworzyć korytarz transportowy Kaliningrad-Kłajpeda. Premier Litwy Algirdas Brazauskas poinformował o tym na wczorajszej konferencji prasowej, poświęconej otwarciu wystawy „Litewski eksport”. Możliwości otwarcia korytarza transportowego będą omawiane podczas spotkania premierów Rosji i Litwy.

Brazauskas powiedział, że Litwa proponuje Rosji korzystanie z morskiego portu w Kłajpedzie dla przeladunku rosyjskich statków.

(Dokończenie na str. 2)

W NUMERZE

Aktualności — **3**

„Zagłoba swatem” z jubilatami

W środę na scenie Rosyjskiego Teatru Dramatycznego, d. „Reduty”, Teatr Polski w Wilnie (reżyser – Irena Litwinowicz) rozpoczął kolejny sezon swej działalności.

Praworządność — **5**

Pomyśl o sobie i pasażerach!



Biegli w dziedzinie bezpiecznego ruchu drogowego ustalili w wyniku eksperymentów, że siedzący z tyłu osoby, podczas zderzenia samochodu z nieruchomym obiektem, mogą zranić śmiertelnie siedzących w przedzie kierowcę i pasażera.

Na luzie — **6**

Country i Cyganeczka

Kobieta, która na planie telewizyjnym była jedną z najbardziej uwodzicielskich Cyganiek, wyciągnęła bardzo słuszny wniosek, że Litwini są bardzo zdolni i powinni być zatrudniani w Hollywoodzie.

Być kobietą — **7**

Rządę bardziej sercem niż rozumem...

Leokadia Janušauskienė jest jedyną kobietą – merem na Litwie, wybraną na to stanowisko po raz trzeci. Nie zważając na sukces wyborczy i karierę polityczną, najważniejszą rzeczą w jej życiu jest rodzina i dzieci.

Sentencja

Komisja to grupa ludzi nieprzygotowanych, powołana przez niekompetentnych, do wykonania zadań niepotrzebnych.

F. ALLEN



KRAJ

Kalejdoskop aktualności

Rezygnacja ministra dzisiaj u prezydenta

Premier Algirdas Brazauskas przed wyjazdem do Moskwy wczoraj rano nie przekazał prezydentowi podania o dymisję ministra rolnictwa Kęstutisa Kristinaitisa i zamierza zrobić to dzisiaj.

Wydelegowany przez socjalliberalów do rządu Kristinaitis rezygnację na ręce premiera złożył w środę wieczorem. Jego usunięcia stanowczo domagały się organizacje rolników oraz należący do różnych frakcji parlamentu członkowie sejmowej grupy agrarnej, a wśród nich sporo socjaldemokratów, stanowiących obecnie wspólnie z socjalliberalami rządzącą większość w Sejmie. Wśród krytyków był też najbardziej realny kandydat na objęcie stanowiska ministra rolnictwa, niepartyjny członek frakcji socjalliberalów, przewodniczący sejmowego Komitetu Spraw Wsi Jeronimas Kraujelis.

Program antyterrorystyczny

Sejm zobowiązał wczoraj Departament Bezpieczeństwa Państwowego, aby jeszcze przed końcem bieżącego roku przygotował program antyterrorystyczny.

DBP zobowiązany jest do tego po uzupełnieniu przez parlamentarzystów uchwały sejmowej „O planie przygotowania i realizacji długofalowych programów umocnienia bezpieczeństwa państwowego”. Poprawkę, na mocy której DBP zobowiązany został opracować program walki z terroryzmem, zgłosił przewodniczący Komitetu Bezpieczeństwa Narodowego i Obrony Alvydas Sadeckas. O zapobieganie terroryzmowi parlamentarzyści zatroszczyli się po atakach na USA.

Prezydent uhonorował osoby, które ratowały Żydów

Prezydent Valdas Adamkus, wręczając Krzyże za Ratowanie Ginących, stwierdził, że ryzyko ludzi, ratujących Żydów przed holokaustem, dziś jest ważną ostoją duchową.

Wczoraj rozpoczęły się uroczystości z okazji dnia holokaustu litewskich Żydów. Podczas wczorajszej ceremonii wręczania krzyży za ratowanie Żydów w latach drugiej wojny światowej Adamkus powiedział, że to, co 60 lat temu stanowiło ryzyko dla życia ludzi ratujących Żydów oraz ich bliskich, dziś staje się ważną ostoją duchową. W latach drugiej wojny światowej okupanci zgładzili około 90 proc. zamieszkałych na Litwie Żydów, których wspólnota przed wojną sięgała 200 tysięcy.

Sonda: powściągliwy stosunek

Litwa jest najbardziej proamerykańskim państwem europejskim, ale zaledwie niespełna szóstą część jej mieszkańców poparłaby ciosy wojenne USA przeciwko krajom, które dały schronienie terrorystom, świadcza badania opinii publicznej.

Na Litwie 15 proc. mieszkańców opowiada się za tym, że rząd USA powinien skierować atak przeciwko krajowi bądź krajom, w których schronienie znaleźli terroryści-organizatorzy ataków na Nowy Jork i Waszyngton. Ten wskaźnik odpowiada średniej różnych państw kraju – 14,73 proc., o czym świadczy sondaż, przeprowadzony w 30 państwach przez grupę spółki badania opinii publicznej „Gallup International”. Na Litwie badania przeprowadziła spółka „SIC Rinkos tyrimai”. W krajach bałtyckich atak USA na miejsca ukrywania się terrorystów najbardziej popierają mieszkańcy Łotwy – 21 proc., a najbardziej powściągliwi są Estończycy – 10 proc.

Uproszczenie procedury bankowej

Zarząd Banku Litewskiego wczoraj zmienił i uzupełnił tryb wydawania zezwoleń bankom zagranicznym na zakładanie filii i przedstawicielstw na Litwie.

Decyzja podjęta została w celu uregulowania działalności filii i przedstawicielstw banków zagranicznych po tym, gdy banki zagraniczne, które je założyły, są reorganizowane i kończą działalność jako osoby prawne. Dotychczas nie było podstawy prawnej dla działalności oddziału banku zagranicznego, jeśli ten bank, powiedzmy, łączy się z innym bankiem i kończy swą działalność.

Skok indeksu cen producenta

Według danych służb statystycznych krajów bałtyckich, indeks cen producentów w sierpniu, w porównaniu z lipcem, najbardziej wzrósł na Litwie – o 0,8 proc.

Producenci estońscy ceny w ciągu miesiąca podnieśli średnio o 0,1 proc., a łotewscy – zaledwie o 0,05 proc. Tymczasem w ciągu roku na Litwie, jako jedynej z państw bałtyckich, ceny producentów spadły. W porównaniu z sierpniem 2000 r., ceny producentów produkcji przemysłu lekkiego w ubiegłym miesiącu spadły średnio o 1,7 proc., natomiast Łotwy i Estonii wzrosły odpowiednio o 2,3 i 4,7 proc.

Konkurs „Najlepszy kierowca Litwy”

Organizator tego konkursu – program Telewizji Bałtyckiej „Ekipažas” – oczekuje również pomocy Ministerstwa Komunikacji oraz innych organizacji transportowych.

Konkurs potrwa do 28 października. Mogą w nim uczestniczyć wszyscy kierowcy samochodów kraju w wieku od 18 lat, a także nie posiadający licencji rajdowca w ciągu ostatnich 5 lat.

Moneta 50 Lt z Basanavičiusem

Zarząd Banku Litewskiego zatwierdził wzór monety okolicznościowej wartości 50 Lt, stworzonej przez Rytasa Jonasa Belevičiusa, poświęconej 150 rocznicy urodzin Jonasa Basanavičiusa.

W obiegu ta moneta powinna się znaleźć w listopadzie 2001 r. Jest to 29 okolicznościowa moneta. Więcej nowych monet w tym roku nie będzie. (BNS, ELTA)

Miliardowa pomoc UE Litwie

Konferencja przygotowawcza

Jak twierdzą przedstawiciele rządu przy Komitecie Europejskim, jeszcze przed przyjęciem do Unii Europejskiej Litwa powinna otrzymać około 100 mln euro pomocy, natomiast pomoc UE w ciągu pierwszych trzech lat członkostwa ma sięgać miliarda litów.

Na wczorajszej konferencji prasowej w Sejmie poinformował o tym wicedyrektor Komitetu Europejskiego Klaudijus Maniokas.

Uczestniczący w konferencji szef delegacji Komisji Europejskiej na Litwie Michael Graham pozytywnie ocenił działalność Litwy w zakresie przygotowań do przyjęcia

pomocy funduszy strukturalnych.

– Dziś mówimy nie o konkretnych sumach, lecz o wykorzystaniu tych pieniędzy. Możemy liczyć na otrzymanie od pierwszego roku członkostwa do 4 proc. naszego produktu krajowego brutto (PKB), czyli ponad 1 mld litów inwestycji do gospodarki naszego kraju i infrastruktury – powiedział Maniokas.

Taką pomoc Litwa mogłaby otrzymać poprzez tak zwane fundusze strukturalne UE już w okresie lat 2004-2006.

Wczoraj w Sejmie rozpoczęła się konferencja, na której politycy, pracownicy państwowi oraz przed-

stawiciele UE omówią gotowość Litwy do przyjęcia pomocy funduszy strukturalnych UE.

Funduszami strukturalnymi nazywa się formacja czterech funduszy pomocy UE, do których należą Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego, przeznaczony na wspieranie mniej rozwiniętych regionów oraz udoskonalenie ich infrastruktury, Europejski Fundusz Społeczny, z reguły nastawiony na przewyższenie bezrobocia, Europejski Fundusz Gwarancji i Rozwoju Rolnictwa oraz tak zwany Instrument Rybołówstwa. (BNS)

Członek Rady Kowieńskiej sugeruje, że mu grożono

Partyjny szantaż?

Członek Kowieńskiej Rady Miejskiej Antanas Budnikas twierdzi, że się doczekał pogróżek, które kojarzy z pracą polityka. W związku z tym członek rady zwrócił się do policji kowieńskiej.

Budnikas na wczorajszym posiedzeniu rady miejskiej poinformował, że w środę około godz. 20. przy klatce schodowej domu, w którym mieszka, spotkało go trzech mężczyzn i zażądało mandatu członka rady, grożąc w przeciwnym wypadku Budnikasowi i członkom jego rodziny. Jak poinformo-

wał Budnikas, mężczyźni byli w wieku 25-30 lat, a dwojga z nich polityk mógłby rozpoznać. Budnikas jest jednym z założycieli Litewskiego Związku Wolności, kierowanego przez uwikłanego w skandale posła Vytautasa Štusauskasa.

Kilka miesięcy temu z powodu nieporozumień z kierownictwem partii Antanas Budnikas, jego brat, były mer Kowna Gediminas Budnikas i członkini Kowieńskiej Rady Miejskiej Gražina Tamulytė odeszli z partii. Jej lidera – Vytautasa Štusauskasa nazwali dyktatorem,

z którym nie sposób pracować. Niebawem Tamulytė doczekała się pogróżek, powiedziała, że do domu jej ojca, a także do niej przychodził Štusauskas z kilkoma mężczyznami i żądał zwrotu mandatu poselskiego. Przewodniczący LZW Štusauskas kategorycznie zaprzecza, że się przyczynił do zorganizowania pogróżek pod adresem Budnikasa.

– Może po pijanemu coś mu się przywidziało i były tam trzy kobiety – skomentował sytuację Štusauskas. (BNS)

Konferencja poświęcona pamięci prof. Kazimierza Pelczara

Wybitny uczyony, lekarz, społecznik

(Dokończenie ze str. 1)

– Opuściliśmy Wilno na zawsze w 1943 roku, miesiąc po śmierci ojca. Jechaliśmy na dworzec furmanką, wsiedliśmy do zatłoczonego pociągu i wysiedliśmy dopiero w Krakowie, przygarnęła nas siostra ojca. Ciężkie i smutne to były czasy – wspomina Wojciech Pelczar.

Natomiast jego żona, pani Izabela Pelczar dodaje:

– Śmierć prof. Pelczara szczególnie ciężko znosiła jego żona. Wiem to, ponieważ dość długo nie mogła o nim mówić, dopiero pod koniec życia chętniej opowiadała nam o profesorskiej, o jego działalności, o przedwojennym Wilnie.

Obecnie potomkowie wybitnego onkologa mieszkają w Warszawie.

Sabina Juchniewicz

Wizyta Brazauskasa w Rosji

Najważniejszy akcent – gaz

(Dokończenie ze str. 1)

W celu otwarcia korytarzy transportowych niezbędne są porozumienia międzypaństwowe w sprawie polityki cel, taryf i transportu, które mogą być zawarte w najbliższych latach. Litwa przede wszystkim zaproponuje Rosji od 1 listopada 2001 r. na dwa miesiące ujednolicić taryfy w portach kaliningradzkim i kałajpedzkim.

Premier Litwy Algirdas Brazauskas z szefem rosyjskiego rządu Mi-

chailem Kasjanowem omówił możliwość udziału spółek rosyjskich w prywatyzacji litewskiej gospodarki gazowniczej oraz problemy polityki transportowej, jak też możliwość uzgodnienia taryf kolejowych. Wczoraj na spotkaniu z premierem Rosji miał być też uzgodniony udział Rosji w prywatyzacji przedsiębiorstw energetycznych Litwy, która się rozpocznie po upływie 1-1,5 roku. (BNS)

Poseł kontra poseł

Obraza

Poseł Artūras Vazbys zwrócił się do Prokuratury Generalnej z prośbą o wytoczenie sprawy karnej za oszczerstwo słynącemu ze skandalu parlamentarzysty Vytautasowi Štusauskasowi.

Członka sejmowej Komisji Etyki i Procedur Vazbysa osobiście obraziło publiczne oświadczenie Štusauskasa w telewizji, że porządek na Litwie zapanuje dopiero wtedy, gdy w parlamencie rozlegnie się „kałasznikow”.

Zwrócić się do prokuratury Vazbysa skłoniła odpowiedź Prokuratury Generalnej w związku z poczynaniami Štusauskasa w sejmowej Komisji Etyki i Procedur.

Zastępca prokuratora generalnego Vytautas Barkauskas poinformował wtedy komisję, że zaniechano wszczynania sprawy karnej przeciwko Štusauskasowi, gdyż odpowiedzialność karna przewidziana jest tylko za poniżenie honoru i godności konkretnej osoby, a tymczasem „słowa Štusauskasa miały charakter ogólny i nie były skierowane do konkretnej osoby”.

Vazbys stwierdził, że publiczne wypowiedzi Štusauskasa na temat potencjalnych aktów terrorystycznych obraziły go osobiście: „Jest to mój obowiązek polityczny i naturalna reakcja po usłyszeniu takich pogróżek z ust parlamentarzysty. Wydarzenia w Ameryce wykazały, że nie powinniśmy tego tolerować”.

Swoją odezwę do Prokuratury Generalnej Vazbys nazwał konkretnym sposobem walki z terroryzmem. (BNS)



W bolesnej godzinie utraty
– śmierci ukochanej Żony Dągmary
składamy serdeczne wyrazy współczucia
Ludwikowi Świdzie,

Prezesowi Stowarzyszenia AK Okręgu Wileńskiego w Warszawie
DSKPL

UAB PABRADĖ



Produkujemy
z drewna łaźnie,
domki letniskowe,
materiały budowlane.

Budujemy domy.

Pabradė, tel.: (8 217) 5 43 65,
(8 298) 15390.

Przedstawienie Teatru Polskiego

„Zagłoba swatem” z jubilatami

W środę na scenie Rosyjskiego Teatru Dramatycznego, d. „Reduty”, Teatr Polski w Wilnie (reżyser – Irena Litwinowicz) rozpoczął kolejny sezon swej działalności. Dwa razy wystawiono bajkę „Królewna i rozbójnicy”, jak również spektakl „Zagłoba swatem”, w którym zagrało wielu jubilatów.

„Zagłoba swatem”, wyreżyserowany jeszcze przez śp. Irenę Rymowicz, cieszy się powodzeniem. Sala teatru na Pohulance była wypełniona po brzegi. Tak się złożyło, że akurat tej jesieni przypada kilka jubileuszów działalności scenicznej poszczególnych aktorów. Sztuka, w której występują wszyscy naraz, jest właśnie „Zagłoba swatem”. Co prawda, ostatnio zaszły pewne zmiany w obsadzie ról. Tadeusz Szpakowski (25 lat w Teatrze Polskim) „awansował” z Zaremby na Zagłobę. Charakterystyczne mu wery i energiczność świetnie wkomponowały się w rolę głównego bohatera. Zyskał na tym cały spektakl. Postać przeuroczej, serdecznej,

nieco melancholijnej Zosi starannie została wykreowana przez Terezę Samsonow (20-letni jubileusz). Mietek Dwilewicz (20 lat na scenie), jak i we wcześniejszych spektaklach, świetnie zagrał rolę starszaka, ojca Oliwiusza, któremu pomimo sędziwego wieku nie brak wyrachowania i przebiegłości, nawet wydając córkę za mąż. Pewna powaga i stateczność, charakterystyczne Dwilewiczowi, pasują tu jak najbardziej. Renacie i Jerzemu Szymanelom (15 i 20 lat działalności scenicznej) nadal nie brak figlarności i uroku jako zakochanym Urszulce i Cyprianowi. Grają lekko, swobodnie, a przy tym z wielkim zaangażowaniem. Dodajmy jeszcze, że po zakończeniu spektaklu jubilatowi pogratulował konsul Konsulatu Generalnego RP w Wilnie Waldemar Mularczyk. Było również wiele kwiatów od widzów, przyjaciół, byłych aktorów, od najbliższej rodziny, krewnych. No, i był tort, oczywiście, ze świeczkami. W październiku Teatr Polski udaje się na



Na scenie d. „Reduty” świętowano jubileusze działalności scenicznej naraz kilku aktorów Teatru Polskiego. Fot. Bronisława Kondratowicz

Międzynarodowe Spotkanie Teatrów Polskojęzycznych do Rzeszowa, w listopadzie zaś zagra w Warszawie w ramach Dni Kresowych.

Życząc jubilatowi jeszcze długich lat w polskim zespole dramatycznym, wielu ciekawych i przyjemnych ról, mamy nadzieję na kolejną

wkrótce premierę z ich zaangażowaniem, a być może nawet premierę.

Andrzej Pukszt

„SUPER FM” – Łotwa, „LABAS FM” – Litwa i „V6” – Estonia

Trzy stacje — jeden program

Łotewska stacja radiowa „Super FM”, litewska „Labas FM” i estońska „V6” podpisały umowę, na podstawie której wymienione stacje radiowe będą tworzyły wspólny program.

„Na podstawie tej umowy przewiduje się w trzech krajach bałtyckich transmitować program radiowy stworzony według standardów „Super FM” — powiedział prezes radia „Super FM” Ugnis Polis.

„Super FM”, nadająca z powodzeniem już siedem lat, przekazuje dla litewskiej i estońskiej ekipy radiowej bazę danych, muzykę, „dżingle” (zastawki radiowe), z pomocą czego można będzie tworzyć lokalne programy, ale według standardów „Super FM”. Innymi słowy — myślenie globalne, a działanie lokalne. Takie jest główne założenie wspólnej akcji radiowców.

Ta sieć w przeciwieństwie do innych operatorów międzynarodowych, którzy wykorzystują radia w państwach bałtyckich jedynie do retransmisji programu, pozwoli nie retransmitować audycje „Super FM”, ale stworzy możliwość produkować program samodzielnie i korzystać ze wspólnego archiwum piosenek, używając też identyfikujących „dżingli”.

Na pełnych obrotach

„Już na początku października zaczniemy, powiedzmy, testować nasz projekt. Wprowadzimy na antenę część naszego programu i w ciągu października będziemy robili porządki w naszej sieci — tłumaczył Ugnis Polis — planujemy także, że w pierwszym tygodniu listopada, kiedy „Super FM” świętować będzie swoje siedmiolate, nasza sieć zacznie pracować na pełnych obrotach”.

Właściciele radia „Labas FM” w Wilnie i „V6” w Estonii Mark Wodlinger powiedział, że od dawna marzył o takiej możliwości, a teraz z propozycją złączenia trzech stacji radiowych wystąpili Ugnis Polis i Ričardas Zackas, prezes radia „Super FM” na Łotwie.

„Stacja radiowa „Super FM” już



Mark Wodlinger, właściciel litewskiego „Labas FM” i estońskiej „V6” przyznał, że od dawna marzył o tym projekcie. Fot. Marian Paluszkiwicz

zdażyła pokazać, że ich program odpowiada normom międzynarodowym, jak też lokalnym. „Super FM” — to format, opierający się na współczesnych hitach Europy, który odpowiada trzem państwom bałtyckim — mówił Mark Wodlinger chcąc uzasadnić, dlaczego wzorem ma być ta stacja radiowa.

Godny rywal

— Unikalność tego projektu polega na tym, że zazwyczaj zachodnie czy też zagraniczne firmy przejmują inicjatywę i przejmują miejscowe kompanie. Lokalna firma z Łotwy — właścicielami której jesteśmy Ričardas i ja — tłumaczył Ugnis Polis — działa już od siedmiu lat, a za naszymi plecami nie stoi ani żaden zagraniczny inwestor, ani jeden zagraniczny dolar. Tym niemniej jesteśmy godnymi rywalami dla innych międzynarodowych stacji radiowych — podkreślił Polis.

„Super FM” jest w stanie rywalizować z takimi rozgłośniami międzynarodowymi, jak „Russkoje radio” czy też „Star FM” w Estonii. Warte uwagi jest to, że właśnie poprzez współpracę ekip łotewskiego, litewskiego i estońskiego radia

powstanie pierwsza wspólna bałtycka sieć, a tworzą ją ludzie miejscowi, bez pomocy „cudzoziemców”. Trzy ekipy radiowców z trzech krajów łączą siły, aby zmniejszyć wydatki i polepszyć jakość nadawanych audycji.

Więcej mixu

Należy zaznaczyć, że audycje wspomnianych trzech stacji radiowych będą nadawane w języku ich własnych państw, uwaga będzie zwracana na aktualia kraju, w którym radio się znajduje. Zaoszczędzone w ten sposób pieniądze zostaną wykorzystane na doskonalenie i rozszerzenie programów. Zwiększy się także ilość słuchaczy.

— Pomimo że każda z trzech stacji radiowych będzie odwzajemniła światowego rynku muzyki pop, to na antenie każdego radia ta piosenka będzie brzmiała nieco inaczej — powiedział dyrektor programu „Labas FM” Dariusz Użkaraitis. — Oni puszczaają na przykład wolniejszą wersję piosenki Jennifer Lopez, a my bardziej miksujemy”.

Anna Bartoszewicz

Poparcie dla inicjatywy „Dzień bez samochodu”

Od czego są nogi...

Mer Wilna Artūras Zuokas oraz samorząd miasta popiera europejską inicjatywę „Dzień bez samochodu”, dążącą do tego, by ludzie mieszkali w zdrowym i ekologicznie czystszej mieście.

Po raz drugi w stolicy Litwy odbędzie się impreza, która w całej Europie przebiega w dniu 22 września. Ale ponieważ w tym roku 22 września jest dniem wolnym od pracy, już w przeddzień pracownicy samorządu zobowiązali się jak najmniej korzystać z samochodów, a zamienić je na rowery, albo... własne nogi. Do włączenia się do tej akcji proszeni są wszyscy wilnianie.

Wędrówki, rajdy i biegi

Jak powiedziała „Kurierowi” kierownik służby do spraw kontaktów ze społecznością Ieva Dunajevaitė, o tym, żeby samochodów służbowych używać tylko w wyjątkowych wypadkach, zadeklarowały już starostwa Rasų, Senamiesčio oraz Naujoji Vilnia. To samo dotyczy również szeregu wydziałów samorządowych, wśród których jest wydział utrzymania porządku, personelu, energetyki, mieszkaniowy.

Pracownicy starostwa Lazdynai na zorganizowanym wczoraj w swej dzielnicy Święcie Jesieni apelowali, by mieszkańcy walczyć się włączyli do tej akcji.

Organizatorzy mają nadzieję, że akcję wesprą pedagodzy i uczniowie szkół stołecznych, którzy w tym dniu do szkoły przyjdą pieszo lub przyjadą rowerami.

Natomiast starostwa w Werkach i Pavilnysie z racji na to, że na ich terenach znajdują się parki regionalne, organizują w sobotę rajdy rowerowe, wędrówki piesze, biegi.

Miłośnicy transportu dwukółowego wyruszą o godzinie 12.00 z Placu Niepodległości do Pałacu w Werkach.

O tej samej godzinie i z tego samego miejsca rozpocznie się bieg. Natomiast poznawcza wędrówka piesza — o godz. 16.00, a chętni wzięcia w niej udziału proszeni są na zbiórkę przy centrum „Media” w Baltupiai.

I jeszcze jedna bardzo ciekawa

oferta: wyprawa rzeczna. Kapitan „Turesty” oczekuje chętnych o godz. 13.00 i 15.00 koło mostu Liubartai na Zwierzyciu.

W tym samym dniu Biuro Zdrowego Trybu Życia m. Wilna również zaprasza wilnian na rajd rowerowy, który się rozpocznie o godz. 11.00 w Karolinkach koło sklepu „Maxima”. Jego uczestnicy przez Zwierzyniec dotrą na Plac Niepodległości, gdzie w tym dniu przewidziano szereg gier i atrakcji.

Inicjatywy — nie zawsze udane

Akcja „Dzień bez samochodu” jest jedną z wielu przedsięwzięć mających na celu zmniejszenie ruchu samochodowego w naszym mieście, co z kolei przyczyni się do oczyszczenia stolicy.

Przy okazji przypomnieć należy inne inicjatywy stołeczne mające na celu ochronę środowiska. Oto już trzy miesiące administracja samorządu miasta Wilna rozpoczyna i kończy pracę 15 minut wcześniej, by zmniejszyć korki na ulicach.

Co prawda, fiaskiem się zakończyła akcja „Rower wynaleziono. Jedź pomarańczowym”. Rowery rozkradziono, zdemolowano w ciągu dosłownie kilku godzin. Jedyne co pozostało z tej akcji — to oznakowane w stolicy dróżki rowerowe. Samorząd Wilna wówczas wytyczył 12 kilometrów drózek rowerowych, w 90 miejscach stolicy ustawił 250 stojaków rowerowych. Dziś ogólna długość drózek rowerowych w naszym mieście sięga 30 kilometrów.

I jeszcze na krótko wracając do międzynarodowej akcji „Dzień bez samochodu”, przypomnieć należy, że swój początek bierze z Francji, gdzie w roku 1998 po raz pierwszy była zorganizowana. W roku ubiegłym wzięło w niej udział 760 miast europejskich. Wśród nich była też stolica Litwy. Dla Wilna ograniczenie ruchu samochodowego jest szczególnie aktualne, ponieważ około 60 procent całego zanieczyszczenia — właśnie samochodowe, gdyż średni wiek eksploatowanych w naszym grodzie samochodów — 13-14 lat.

H. G.

Uwaga! Konkurs "Dziewczyna "Kuriera" 2001"

Wybieramy po raz siódmy

Dzień 6 stycznia wielu naszym Czytelnikom kojarzy się nie tylko ze świętem Trzech Króli, ale też z huczną imprezą dziennika, gdy jurorzy i publiczność wybierają "Dziewczynę "Kuriera". Zdaje się, że nie tak dawno odbył się szósty konkurs, a tym razem "Dziewczynę "Kuriera" będziemy wybierać już po raz siódmy. Cieszy również to, że z każdym razem konkurs jest coraz bardziej atrakcyjny.

Jednak wcale nie dążymy do tego, by nasze dziewczęta miały idealne wymiary i najregularniejsze w świecie rysy twarzy. Chodzi nam przede wszystkim o sprezentowanie naszym Czytelnikom wspaniałego nastroju, wspólnej dobrej zabawy, a dziewczętom – zdrowej kon-

kurencji i najmiłszych wrażeń oraz... odrobiny sławy.

A więc mamy kolejny konkurs "Dziewczyna "Kuriera".

Radzimy nie zwlekać, bo termin przyjmowania zgłoszeń upływa 15 listopada 2001 roku. Odważne dziewczyny – nasze Czytelniczki w wieku od 16 do 25 lat mogą przysłać swoje fotografie na adres redakcji ("Kurier Wileński", "Dziewczyna "Kuriera", Birbini 4a, 2030 Vilnius, Lietuva), przynosić je osobiście kierownikowi działu promocji **Zbigniewowi Markowiczowi (tel. 60 84 44)** lub zgłaszać się do redakcyjnego fotoreportera **Mariana Paluszkiewicza (tel. 60 84 48)**, który na życzenie kandydatki zrobi jej zdjęcie bezpłatnie.

Prosimy o dokładne wypełnienie kuponu. W rubryce "O sobie" należy wymienić miejsce pracy lub nauki, podać swoje hobby. Fotografie kandydatek będą zamieszczane w gazecie, aby również nasi Czytelnicy mogli wyrobić swoje zdanie i wziąć udział w plebiscycie. Radzilibyśmy więc zachowywać publikowane zdjęcia, a na zakończenie konkursu wypełnić kupon "Sympatii Czytelników" (będzie on opublikowany na łamach "Kuriera"). Właśnie na podstawie tej opinii zostanie wybrana "Dziewczyna Czytelników".

A propos, co do nagród. Zapewniamy, że nie rozczarują one finalistek. Część sponsorów ubiegłorocznego konkursu już wyraziła chęć ufundowania nagród. Przy okazji zapraszamy o dołączenie się do nich inne firmy bądź prywatnych biznesmenów. Taka reklama na pewno będzie skuteczna.

Tym razem również będzie piętnaście finalistek. Na zwyciężczynię czekają trzy nagrody główne. Zostaną wybrane Dziewczyny: "Kuriera" oraz dwie jej zastępczynie (vice I i vice II) – (nagrody główne), Czytelniczek, Publiczności, Elegancji, Foto, Talentu. Będą też rozlosowane nagrody specjalne. Wielkie show z muzyką, śpiewem, tańcami, loteriami odbędzie się tradycyjnie 6 stycznia. O godzinie i miejscu imprezy Czytelników poinformujemy na łamach "Kuriera Wileńskiego".

Redakcja

Konkurs "Dziewczyna "Kuriera" 2001"

Prosimy wypełnić kupon i dołączyć do zdjęcia

Imię.....
 Nazwisko.....
 Adres.....
 Telefon.....
 O sobie.....

Komu bilard gwiazd?

Nieudana akcja

Niezbyt dużym powodzeniem cieszyły się wystawione na aukcję przedmioty, należące niegdyś do sławnych artystów. Nikt nie był zainteresowany kupnem szpitalnej historii choroby Elvisy Presleya ani też stołem bilardowym Rolling Stonesów.

Aukcję zorganizował perkusista grupy Fleetwood Mac, Mick Fleetwood. Podczas wyprzedaży udało się za ponad 2 tys. dolarów sprzedać kamizelkę ratunkową z samolotu Concorde, którą Kurtowi Cobainowi podarowała jego żona Courtney Love. Sprzedał się kapelusze Johna Lennona za 2,5 tys. dolarów, za 280 natomiast kupiono 12-stronicowy program trasy koncertowej The Beatles z 1964 r.

(wp)

Osiągnięcia chirurgii

Teleoperacja

Światowa chirurgia odnotowała kolejną premierę – chirurg w Nowym Jorku zoperował pacjentkę, która znajdowała się na stole operacyjnym w w Strasburgu.

"Operacja ta była możliwa dzięki zastosowaniu robota, a przede wszystkim dzięki transmisji telewizyjnej o szybkim przekazie stałej jakości, co gwarantowało pełne bez-

pieczeństwo zabiegu" – powiedział prof. Jacques Marescaux, który z Nowego Jorku wykonał operację wraz ze swą ekipą z IRCAD. Dzięki teleprzekazowi chirurg z Nowego Jorku manipulował ramieniem wykonującego w Strasburgu operację robota o nazwie Zeus, wyprodukowanego przez firmę z Kalifornii.

(PAP)

Australia: Milioner dzięki złamanej nodze

"To jak sen!"

Pewien Australijczyk, który przebywał w szpitalu z powodu złamanej nogi, dzięki swojej dolegliwości stał się milionerem.

Z nudów postanowił zagrać na loterii, zaznaczając liczby, które

znajdowały się na jego szpitalnej bransoletce identyfikacyjnej. Pacjent wygrał 3 mln dolarów australijskich. Jak powiedział, nadal nie może uwierzyć w to, co go spotkało. To jak sen! – stwierdził. (wp)

Gwiazdy mówią, że dziś ...



BARANY będą dochodzić do siebie. Jeśli wcześniej czuły się nie całkiem zdrowe, to dziś wrócą do formy. Jeżeli wczoraj powiedziały jakieś głupstwa, to dziś je sprustują.

BYKI w większym niż do tej pory stopniu zaczną myśleć o sprawach przyziemnych i bytowych. Ważne staną się proszki do prania, ziemniaki i inne zapasy. Ale nie zominajcie, Byki, o swoich bardziej wzniosłych celach.

BLIŹNIĘTA będą rozmawiać i załatwiać sprawy z jakimiś trudnymi partnerami, z kimś, kto stawia warunki i niechętnie ustępuje. Ale wyniki będą dla Bliźniąt pozytywne.

RAKI czeka większa niż zwykle dawka życia rodzinnego, kontaktów z krewnymi, także z tymi, którzy mieszkają daleko i rzadko Raka odwiedzają. Albo paczka kolegów Raka zbierze się po dłuższym rozstaniu.

LWY będą trochę wylączone z działań, na które mają największą ochotę. Ważniejsze będą jakieś przygotowania, odrabianie zaległości, szykowanie się do wyjazdu lub podobnego nadzwyczajnego przedsięwzięcia.

PANNY przekonają się, że należą do pewnej grupy i że wraz z innymi mogą więcej zdziałać i poczuć się lepiej niż w pojedynkę. To też będzie dobry moment na to, by osiągnąć zgodę z kimś, kto wcześniej stawał okoniem.

WAGI wiele uwagi poświęcą porządkom, będą się starały doprowadzić swój świat do ładu, obmyślą plany, których będą chciały się trzymać. Długo pewnie nie wytrzymają ze swymi postanowieniami, ale zawsze spróbować warto.

Dla **SKORPIONÓW** będzie to dzień większego niż zwykle ruchu towarzyskiego, a także spotkań, narad, załatwiania spraw i to w jakiejś grupie lub zespole. Będą się Skorpiony przejmować cudzymi problemami.

U **KOZIOROŻCÓW** dzisiejszy układ planet zapowiada przyspieszenie, ruch w interesach, gruntowne porządki, załatwienie spraw, które do niedawna wydawały się nie do ruszenia. Wykorzystajcie, Koziorożce, sprzyjający czas!

U **WODNIKÓW** więcej będzie jakichś towarzyskich obowiązków, przyjmowania ludzi, którzy do Wodników mają sprawy służbowe lub całkiem prywatne. I więcej też do czynienia będą mieć Wodniki z dziećmi lub młodzieżą.

RYBY znajdą się w pewnym miejscu, gdzie czuć się będą jak w rodzinie. Ale wcale nie jest powiedziane, że będzie to rodzina zgodna. Mogą się Ryby z kimś pokłócić, a potem znów pogodzić.

Uśmiechnij się



Policja złapała króla kieszonkowców. Na sądzie sędzia prosi go, aby opisał jak to było.

- Wysoki sądzie, za taką lekcję biorę 10 guldenów za godzinę.

Ogłoszenie w gazecie: poszukuje się nauczyciela muzyki, znającego angielski i francuski. Zgłasza się facet i mówi, że z ogłoszenia.

- Angielski pan zna?

- Nie!

- Francuski?

- Nie!

- Na fortepianie pan gra?

- Nie!

- To po co pan przyszedł?

- Przyszedłem powiedzieć, abyście na mnie nie liczyli.

- Doktorze, co robić, stale rozmawiam sam z sobą?

- To robią miliony ludzi.

- Gdyby doktor wiedział, jakim jestem nudziarzem.

Nowy Rosjanin pilnie potrzebuje księgowego.

- Znam takiego i bardzo doświadczonego, ale jeszcze ma półroczną odsiadkę.

Firma "Joana" PKS Warszawa



LINIA REGULARNA
WILNO - WARSZAWA - 21.30
codziennie
WARSZAWA - WILNO - 19.30

tel. 48 16 34

Twój wybór - pewny partner podróży!

„Wilia” zaprasza nowy narybek

Polski Zespół Artystyczny „Wilia” zaprasza dziewczęta i chłopców do chóru oraz do grupy tanecznej.

Chętni zapraszani są do Pałacu Kultury Związków Zawodowych (na Górze Bouffalowej) w środy i piątki do pokoju nr 340 po godz. 19, ewentualnie zatelefonować pod numerem 41-74-95.

AB „Gerové” w nieograniczonej ilości po cenie umownej skupuje korzenie chrzanu.
 Vilnius, tel. 62 80 08, 61 38 46.

Plon 2001

Uprzejmie zapraszamy na Święto Plonów rejonu wileńskiego, do dworku Pikieliszki (gmina rzeszańska) 29 września 2001 r. na godz. 11.00.

Serdecznie zapraszamy dzieci w wieku 7-12 lat do kółka szachowego w Domu Kultury Polskiej.

Zajęcia odbywają się we wtorki i czwartki o godz. 17 w pokoju 203 (w prawym skrzydle).

Nowy hotel w pobliżu Sejmu

Pięć nowoczesnych komfortowo urządzonych apartamentów
 Sala konferencyjna
 Parking strzeżony
 Łączność: telefon, faks, internet
 Śniadanie
 Visa, EC/MC, Globus



Tel./faks 370 2 75 24 95

E-mail: arsviva@post.omnitel.net

HOTEL ARS VIVA

Liubarto 17, Vilnius 2004, Lietuva URL: http://www.omnitel.net/arsviva

Lekkomyślna „odwaga” może kosztować życie

Pomyśl o sobie i pasażerach!

Aby na początku roku szkolnego dzieci na drogach były bezpieczne, Departament Policji przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych oraz Ministerstwo Oświaty i Nauki w dniach 1-7 września ogłosiły i przeprowadziły akcję „Uwaga! Dzieci na drodze!”.

Funkcjonariusze policji drogowej rejonu wileńskiego cieszą się, iż podczas trwania tej akcji, w wyniku wypadków drogowych, w rejonie nie ucierpiał żaden uczeń.

— W ciągu siedmiu dni akcji policjanci szczególnie wielką uwagę zwracali na zachowanie się kierowców w pobliżu przejść dla pieszych i na skrzyżowaniach; na naruszenia popełniane przez pieszych, na prowadzenie w stanie nietrzeźwym samochodów. Zatrzymano 7 pijanych kierowców — mówił komisarz policji drogowej rejonu wileńskiego Witold Błażewicz.

Z tyłu — bezpieczniej?

Od początku września zwracano też dużo uwagi na to, czy kierowcy zapinają pasy bezpieczeństwa. Funkcjonariusze uważają, że pasy w wielu wypadkach mogą uratować życie. Podczas specjalnej akcji „Pasy bezpieczeństwa”, zorganizowanej przez Ministerstwo Komunikacji, policję drogową i stowarzyszenie lustracji technicznej „Transeksa”, policja drogowa akcentowała nie tylko to, aby sam kierowca zapinał pas, ale też czynili to wszyscy pasażerowie, włączając pasażerów na tylnym siedzeniu.

W przypadku, jeśli pasażerowie

nie są w ten sposób zabezpieczeni, kierowca zostanie ukarany grzywną w wysokości 25 litów. To samo grozi kierowcy, jeśli pasażerowie na tylnym siedzeniu nie zapinają pasów, skoro samochód jest w nie wyposażony.

Podczas akcji funkcjonariusze rejonowej drogowki ukarali 3 kierowców (od początku roku — 201). Zauważono, że pasażerowie na tylnym siedzeniu praktycznie nigdy nie zapinają pasów bezpieczeństwa, prawdopodobnie uważając, iż nie są zagrożeni.

Elektronika — to dodatek

Biegli w dziedzinie bezpieczeństwa ruchu drogowego ustalili w wyniku eksperymentów, że siedzące z tyłu osoby, podczas zderzenia samochodu z nieruchomym obiektem, mogą zranić śmiertelnie siedzących w przedzie kierowcę i pasażera.

— Chcemy zaznaczyć, że pasy bezpieczeństwa są podstawowym środkiem bezpieczeństwa, zaś różne systemy elektroniczne, poduszki powietrzne i inne nowości są tylko dodatkami do tych właśnie pasów — podkreślił Witold Błażewicz.

Na Litwie co roku zwiększa się liczba wypadków drogowych, podczas których ludzie ponoszą śmierć tylko z tego powodu, że podczas zderzenia zostają wyrzuceni przez okno. Dotyczy to szczególnie dzieci. Gdy w aucie nie ma specjalnych fotelików, należy pamiętać, że dzieci nie mogą korzystać z pasów bezpieczeństwa, przystosowanych dla dorosłych.



Podczas akcji inspektor policji drogowej rejonu wileńskiego Egidijus Gilys sprawdzał, czy kierowca i pasażerowie mają zapięte pasy
Fot. Lidija Bałaganskaja

Dzieci muszą być zabezpieczone

Funkcjonariusze policji drogowej rejonu wileńskiego radzą, aby wozić dzieci tylko na specjalnych siedzeniach. Najlepiej, aby siedziały one plecami do kierunku jazdy samochodu. Zabrania się wozić dzieci do lat 12 na przednim siedzeniu. Siedzące z tyłu dzieci o wzroście mniejszym niż 150 cm, muszą być usadowione na poduszkach, aby pasy bezpieczeństwa opasywały plecy, a nie szyję. Dziecko nie może siedzieć, ani tym bardziej stać, pośrodku tylnego siedzenia, ponieważ w razie wypadku może wylecieć przez odstęp

między przednimi siedzeniami.

— Często młodzi kierowcy nie zapinają pasów bezpieczeństwa, pragnąc udowodnić swym kolegom, że są odważni, nie zastanawiając się, iż pasy bezpieczeństwa mogą uratować życie im i ich pasażerom. Zapinanie pasów przy wsiadaniu do samochodu powinno się stać przyzwyczajeniem, a nie zwykłym strachem przed karą. Nie wolno być obojętnym wobec bezpieczeństwa własnego i innych ludzi — przypomina komisarz policji drogowej rejonu wileńskiego.

Zanotowała Lidija Bałaganskaja inspektor wydziału łączności ze społeczeństwem KP rejonu wileńskiego

Życiowe perypetie

Rozwiązanie problemu?

19 września policja rejonu wileńskiego otrzymała zawiadomienie z Wileńskiego Szpitala Uniwersyteckiego, że z Mejszagoly przywieziono Jelenę Bogdanową (ur. w 1948 r.) z poparzeniami ciała. Kobieta znajduje się w reanimacji.

— Poszkodowana znajduje się w takim stanie, że na razie nie może być przesłuchana. Dlatego też nie możemy twierdzić czegoś na pewno — komentował wypadek Marek Stankiewicz, pracownik policji kryminalnej rejonu wileńskiego.

Prawie 3 tys. „niepotrzebnych” za granicą Litwinów

Ciche powroty

W tym roku na Litwę z różnych państw na Litwę deportowano już 2.985 obywateli naszego kraju, którzy albo nielegalnie przebywali za granicą, albo nielegalnie tam pracowali.

W środę na Wileńskim i Kowieńskim Lotniskach zanotowano aż 32 osoby, które zwrócono na Litwę. To jest największa jednorazowo

— Mąż Bogdanowej powiedział nam, że jego żona oblała się benzyną i podpaliła siebie. Prawdopodobnie kobieta miała problemy finansowe, długi. Wcześniej była właścicielką dwóch sklepów: w Mejszagole i Bukiszkach, które zbankrutowały.

W stosunku do Bogdanowej policjanci mieli podejrzenia, że handlowała alkoholem. Rzeczywiście, podczas rewizji po zdarzeniu znaleziono 1,5 litra wódki nie ustalonego pochodzenia. Trwa dochodzenie.

Inf. własna

Przed strzelaniem policjant powinien pomyśleć

Ocenić sytuację

Prokurator generalny Antanas Klimavičius w tym tygodniu wskazał prokuratorom, aby bardziej szczegółowo badali przypadki, kiedy policjanci używają broni palnej.

W takich razach należy przeprowadzić przewidziane w Kodeksie Postępowania Karnego sprawdzenie każdego oddzielnego incydentu, kiedy w wyniku użycia broni palnej zostały ranne osoby lub uszkodzone mienie. Po sprawdzeniu, konieczne jest wytoczenie sprawy, odmowa wszczęcia sprawy lub przekazanie informacji innym instytucjom praworządności.

W ten sposób prokurator generalny dąży do tego, aby funkcyja-

riusze dokładniej oceniali sytuację, gdy trzeba zatrzymać samochód, którym ucieka domniemany przestępca. Nie będąc pewnym, czy w razie otwarcia ognia do samochodu, nie zostanie ranna jakakolwiek osoba, nie wolno użyć broni, tylko zatrzymać pojazd innymi dostępnymi sposobami. Regulamin policyjny bardzo konkretnie określa prawo i obowiązki funkcjonariuszy w zakresie użycia broni palnej podczas zatrzymania przestępców, jednakże nie daje prawa, aby otwierać ogień przy zatrzymywaniu samochodu i ranić kierowcę, pasażerów czy też osoby postronne.

Przyg. I. L.

Estonia

Zatrzymano organizatora

Estońska policja kryminalna zatrzymała osoby, podejrzone o zorganizowanie w marcu br. zabójstwa magnata prasowego Witalija Chaitowa. Wśród zatrzymanych — deputowany Tallinna Genadijus Everis.

45-letniego Everisa zatrzymano

o godz. 7.30 w środę w jego domu. Aresztowano go na 48 godzin. Wcześniej, w końcu lipca, zatrzymano dwóch obywateli Litwy, podejrzanych o zamordowanie Chaitowa.

Przyg. I. L.

Dokumenty sobie, towar sobie

Zamiast kabli

Funkcjonariusze wydziału walki z przemytem Departamentu Cel zatrzymali w porcie kłajpedzkim ładunek papierosów pochodzących z przemytu.

W przyczepie ciężarówki, należącej do spółki „Sonira”, która miała popłynąć promem do Niemiec, zna-

leziono prawie 90.000 pudełek papierosów „Superkings” z banderolami rosyjskimi. Wartość ładunku — ponad 200.000 litów. Kierowca przedstawił celnikom dokumenty, na których podstawie do Francji miały odpłynąć kable instalacyjne, na sumę prawie 30.000 euro.

(ELTA)

Kryminały

Jeden zmarł, drugi — w szpitalu

W Kłajpedzie w środę wieczorem podczas bójk został śmiertelnie ranny młody mężczyzna. Drugi — 22-letni — leczy się w szpitalu. Około godz. 23. w pobliżu szkoły turystyki na al. Taikoska znaleziono 18-letniego Donatasa D., pobitego i zranionego nożem w nogę. Po drodze do szpitala Donatas zmarł.

Skutków nie było

W środę po południu na terytorium Ignalińskiej Elektrowni Atomowej palily się śmieci. Bezpieczeństwo radiacyjne i pracy nie zostało naruszone. Pożar zgaszono w krótkim czasie. Trwa dochodzenie.

Kara z przymrużeniem oka

Kłajpedzki Sąd Okręgowy w tym tygodniu wyznaczył karę mieszkańcowi Kowna, który w lutym br. próbował wwieźć na Litwę prawie 80.000 nie deklarowanych funtów sterlingów (457.000 litów). 38-letni Algis Kazlauskas został skazany na 2 lata robót poprawczych i grzywnę w wysokości 25.000 litów. Kazlauskas twierdził, że w porcie angielskim poprosił go o przewiezienie pieniędzy mężczyzna rozmawiający po litewsku.

Śmiertelna dawka

W tym tygodniu w rejonie szackim (Šakiai) zdarzył się niecodzienny wypadek. We krwi pogranicznika, który spowodował wypadek drogowy, ustalono 5 prom. alkoholu. Samochód Ford Scorpio, prowadzony przez pijanego 29-letniego L. P. wpadł na samochód Renault 21. Po wypadku L. P. potrafił jeszcze sam wyjść z auta. Stwierdzono też, że delikwent próbował nawet uniknąć zderzenia. Ustalenie tak wysokiego, praktycznie śmiertelnego stopnia zamroczenia alkoholowego wcale nie zdziwiło policji. Zdarzały się wypadki, kiedy kierowca „nadmuchał” 6 promili...

Poznali ludzi

Funkcjonariusze kłajpedzkiej policji kryminalnej w tym tygodniu w mieszkaniu przy ul. Gedminų, w punkcie sprzedaży narkotyków, znaleźli torby zawierające strzelby, noże myśliwskie, mundur policyjny, dwa litewskie dowody osobiste i wagi medyczne, na których waży się narkotyki. Zatrzymano trzy osoby — trzykrotnie karanego za kradzieże Anatolijusa Kapšukasa, 18-letnią dziewczynę i 26-letniego mieszkańca Taurogów, który się przedstawił jako Edmundas Paulius. Jednakże po obejrzeniu w telewizji informacji o zatrzymanych, ludzie poinformowali policję, że jest to 24-letni Marius Martišius, którego rosińska policja poszukiwała za zabójstwo kobiety.

Skradziono ikonę

18 września do policji rejonu wileńskiego zwróciła się Olga Krasnopiorowa i zawiadomiła, że z cerkwi we wsi Akmenės skradziono ikonę „Pokrow swiatoy Bogorodicy”. Jak poinformował funkcjonariusz policji kryminalnej rejonu Marek Stankiewicz, była to nie zabytkowa ikona, a namalowana w ubiegłym roku. Straty są szacowane na ponad 1.000 litów.

Przyg. I. L.

W razie pożaru — na policję i pogotowie

U strażaków było „zajęte”

Wczoraj mieszkańcy Wilna w razie pożaru musieli telefonować nie na numer 01, lecz 02 lub 03, czyli na policję i na pogotowie.

Z nie ustalonych przyczyn w czwartek w Wilnie nie mogli się dodzwonić do strażaków na numer 01. Cały czas w słuchawce był sy-

gnał „zajęte”. Dlatego też udostępnione zostały wymienione numery policji i pogotowia.

Prawdopodobnie jednak informacja o tych niedogodnościach nadeszła raczej po czasie, bo do oficjalnej informacji ten fakt podano po południu. Opr. I. L.



Ślub w świecie show biznesu

W weekend w Połdże Giedrius Masalskis poślubi Astę Stašaitytę, poinformowało o tym w środę radio „M1”, gdzie ta gwiazdna para pracuje. Giedrius i Asta poznali się właśnie w „M1”. 29-letni wilnianin Masalskis pracuje na antenie od 1992 roku, zaś 30-letnia Asta z Kłajpedy w studiu „M1” zasiada od 4 lat. Początkowo Asta „poślubiła” audycję „Apie lietuvišką muziką”, a teraz jest jedną z dwóch prowadzących dobrze znanego programu „Tarp mūsų, mergaičių”. W następnym tygodniu sławna para wyrusza w podróż poślubną. Ciekawe dokąd?

„Wyciskacz łez” — „Tavo akyse” od TABASCO

— Jak i wszystkie sentymentalne piosenki, moja nowa kompozycja jest o miłości — powiedział gitarzysta Edmundas Noreika, autor utworu. Podkreślił, że mówi on nie tylko o miłości, ale też o wzniosłych, romantycznych uczuciach.

Utwór „Tavo akyse” jest dość powolny, odzwierciedla wiele przeżyć osobistych. Gitarzysta spodziewa się, że piosenka podbije serca słuchaczy i każdy z niej weźmie to, co jest mu bliskie, mile...

Edmundas zapowiedział, że kompozycja ta w tym tygodniu ma dotrzeć do stacji radiowych.

Chłopak dla ATLANTY

W ubiegłym tygodniu w portalu internetowym „Takas” na witrynie „Muzika” (<http://muzika.takas.lt>) internauci głosowali (albo też swatali), jaki litewski wykonawca najbardziej pasowałby dla sympatycznej piosenkarki — ATLANTY. Poza konkurencją okazał się Egidijus Dragūnas, lider zespołu SEL. Na drugim i trzecim miejscu uplasowali się Stano z formacji DELFINAI i wokalista Deivis. W tyle zostali, między innymi, wokalista formacji NAKTINĖS PERSONOS Alanas Chošnau i i muzycy Viktor Diavara z zespołu SKAMP, a także Vaidotas z duetu KOSMO.

Casanova z PIKASO

Członek tria PIKASO Dainius przyznał się, że jego romanse nie trwają zbyt długo.

— Najczęściej zdarza się, że błyskawicznie ulegam urokowi jakiejś dziewczyny, ale podczas dłuższego obcowania, ujawnia się coraz więcej jej wad i... czuję się zawiedzony — opowiadał o swoich „przygodach” Dainius. Muzyk twierdził, że w przypadku, gdy nie zostanie nawiązany bliższy kontakt, oparty na wzajemnym poznawaniu się i wyszukiwaniu wspólnych cech i poglądów, rozstanie nie bywa bolesnym.

Inf. wł., „Bombonešis”, „JAM records Naujienos”

Teledysk do piosenki Virgisa Stakėnasa „Kelelis tolimas”

Country i Cyganeczka

W dosyć mokry i posepny sobotni wieczór humor, oczywiście, nie dopisywał, ale... w Šilainiai, w jednej z tamtejszych karczem o nazwie „Berneli ūžeiga” było gwarno i wesoło, ktoś grał na jakimś instrumencie, ktoś śpiewał, a ktoś wtórował, ktoś komuś przepowiadał przyszłość i skądś dobiegał śmiech. Słowem — życie na całej linii!

Nie mogło być inaczej, bo koncertował tam Virgis Stakenas, znany i lubiany przez osoby z klubu fanów muzyki country, a wtórowała mu cygańska kompania. W ubiegłą sobotę Virgis Stakenas był zajęty filmowaniem teledysku do swej piosenki „Kelelis tolimas”. Zdjęcia do klipu wideo najbardziej popularnej piosenki albumu „Kelelis tolimas” odbywały się w Kownie, w czterech kawiarniach „Berneli ūžeiga” i nad Niemnem, w lasku, w Lampėdžiai, zaś wieczorna zabawa była finałem pracy. Reżyserem teledysku jest dosyć znany twórca litewskich klipów wideo Remigijus Ruokis, który zatroszczył się o to, aby król muzyki country Virgis Stakenas wcielił się w rolę włóczęgi, kowboja, a nawet pobyl w skórze Cygana. Jak powiedział reżyser, z zadaniem uporano się w ciągu sześciu godzin. Ze sfilmowanego 4-godzinowego materiału po montażu ma zostać dokładnie 4 minuty i 23 sekundy krótkometrażowego filmu muzycznego.

Cyganie — do Hollywoodu

Kobieta, która na planie teledysku była jedną z najbardziej uwodzicielskich Cygank, wyciągnęła bardzo słuszny wniosek, że Litwini są bardzo zdolni i powinni być zatrudniani w Hollywoodzie.

— W Hollywoodzie do sfilmowania jednej sceny potrzeba 20 „dubelków”, czy też 125, a my załatwiliśmy wszystko po trzech dubelkach i jest dobrze. Może Hollywood powinien nas zatrudnić? — z szelmowskim uśmiechem zapytywała ciemnowłosa piękność. Cyganie nie autentyczni, lecz przebrani, ale jak ucharakteryzowani! Kolorowe chustki na głowie, ciężka biżuteria, pstre sukienki, na ustach śpiew, kokieteria w oczach i miłość do koni! Prawdziwi Cyganie! Z powodzeniem odgrywali ich członkowie wileńskiego fan-klubu muzyki country i przedstawicielki płci słabej z firmy fonograficznej JAM records.

Ludzie ścignęli tam z Malat, Kłajpedy, Wilna, Mariampola i mniejszych miasteczek. Zresztą, bawili się tam nie po raz pierwszy.

— Nie jestem tu po raz pierwszy. Kiedy tylko coś się organizuje i jest Virgis, zawsze staram się załapać na tę imprezę — z ognikami w oczach mówiła fanka Virgisa Stakėnasa. — Tu można się wspaniale zabawić.



Cyganie bawią się doskonale, gdy gra i śpiewa król muzyki country

Niezapomniane postacie

Bohaterkami klipu były „Uroczą Sąsiadką” i Cyganka, „która znów pocieszy”. Zdradzę wam, że odtwórczynią tych ról była jedna osoba, a mianowicie żona Virgisa, niezrównana Ramutė Stakėnienė, z niesamowitymi loczkami, kwiatkiem przy skroni i wiśniowymi ustami. Kelnerem był Arvydas Laurinitis, który „może podać jeszcze wi-

na”, Giedrius Skirsgilas był „barmenem, który dużo widział”. Każdego rozśmieszył i zachwycił jednocześnie fotograf, który został określony w piosence „Kelelis tolimas” jako „łowca dusz fotograf Tučkus”, w którego wcielił się Saulius Tučkus.

Podwójny podbój

Nie sprawdziła się prognoza sceptyków, że cena (nie jest podwójna) pierwszej podwójnej płyty na Litwie będzie zniechęcała do jej zakupu. Stało się bowiem tak, że album Virgisa Stakėnasa pt. „COUNTRY MAMA”, który wystartował w środku czerwca tego roku, nie pozostał niezauważony przez fanatyków muzyki country i nie zależał się na półkach. Fani króla muzyki country zalili się swemu idolowi, że firma fonograficzna JAM records nie nadaża z wydawaniem kopii najnowszego albumu. Najświeższy produkt Stakėnasa rozchwytywany jest jak świeże bułeczki z powodu superaktywnego koncertowania, udanego nagrania i dobrej reklamy, promującej album. Po paru tygodniach będzie można obejrzeć wesołe i koczownicze życie Cyganów, domagających się piosenki króla country.

Anna Bartoszewicz
Fot. Archiwum



Virgis Stakėnas podczas filmowania teledysku do piosenki „Kelelis tolimas”

Raimundas Pečiulis z niecodzienną kolekcją — praktyczną ekstrawagancją

Zdruzgotać szarość mody

42 minuty

— Wszystko było jednocześnie zwyczajne i interesujące. Było tam miejsce i na ekstrawagancję, jak też na wizualność i czad. Zorganizować to, na co nikt przedtem nie zdobył się, nie jest wcale takie proste, ale szalenie przyjemne i niebezpieczne — powiedział Ugnius Lioge, jeden z organizatorów rewii mody nietradycyjnej.

Każdy ma swobodę wyboru, nikt nikomu nie narzuca, co ma robić w piątkowy wieczór. Można spędzić go, jak wszystkie pozostałe wieczory, zadowolony się rutynowymi czynnościami, oglądaniem głupawej mydlanej opery (1225 odcinek) o banalnej miłości, czy też po raz 145 obejrzeć stary film, który postanowiono pokazać z okazji nowego sezonu. Można też go ostudzić kuflem piwa w do znużenia znajomym, zadymionym pubie, słuchając popsu i romantycznych piosenek.

Grafika, ostre brzmienie, ekstrawagancja

Minął rok od momentu, kiedy odbył się pierwszy projekt „Pasažo projektai 001” i ludzie zbrali się, aby uczestniczyć już w drugiej takiej imprezie. Chyba odpowiednio zdefiniowano kolekcję Pečiulisa

jako ultramodę. Przedstawione modele (modelki paradowały w strojach Raimundasa po podium) można byłoby określić jako pełne ekstrawagancji, ale ekstrawagancji praktycznej. Całość obrazu widowiska uzupełniała muzyka, a mianowicie twarde brzmienie, elektroniczne Notangi i ostre tło gitar. Graficzne prace Martynasa Meškauskasa podziwiano na oddzielnych częściach ubrań.

Uroczę jesienne Wilno otrzymało w piątek pokazną porcję przyjemności i mocną dozę widowiska, połączonego z muzyką. Wszystko wskazywało na to, że nadeszła nowa era i nadszedł czas, ażeby zmodernizować, ubarwić mury i uliczki Starówki. Dlatego też zorganizowano „imprezę” w sercu starej stolicy. Znajdujące się w sąsiedztwie konserwatorium zrezygnowało tego wieczora ze swych akademickich imprez, ustępując miejsce no-

wemu nietradycyjnemu pokazowi.

Entuzjasta

Organizatorzy w tym celu, aby jak najwięcej ludzi przyszło na imprezę „Pasažo projektai 002”, chcieli zorganizować jakieś konkursy dla chętnych otrzymania wejściówki na nią, ale pomysły nie wypaliły... bo była ona nieodpłatna!!! I to jest najmilsze widziane wśród młodzieży!!! Trzeba było jedynie wykorzystać szansę i dziękować Bogu, że są jeszcze takie bezinteresowne osoby, pełne entuzjazmu, jak Raimundas Pečiulis. Zdradzę wam skąd w Raimundasis tyle chęci twórczej, chęci dzielenia się z ludźmi pięknem. Otóż należy on do tego starszego pokolenia „undergroundu” (pokolenie podziemia), które kiedyś wydawało fenzin (gazetka pisana ręcznie i kserowana) „Cranium”. A.B.

Moda

Seksowna asymetria



Fot. archiwum

Właściwie dotyczy tylko ramion. Pojedyncze ramionka lub długie rękawy mogą się pojawić nie tylko w zwiewnych sukniach koktajlowych czy eleganckich bluzkach – także w zwykłych, bawelnianych koszulkach.

Wraca do łask patchwork, wymyślony przez nasze babcie. Świat mody co pewien czas sobie o nim przypomina i proponuje nawiązujące do niego nietuzinkowe kreacje. Tym razem są to sukienki i płaszczki, uszyte z różnokolorowych kawałków zamszu.

Powracają z lamusa perły. Tym razem nosimy je także w wersji kolorowej, w odcieniach pastelowych. Modne są klasyczne długie sznury pereł owinięte wokół szyi

oraz krótsze z dodatkiem iskrzących się sztucznych diamentów.

Wśród kilku obowiązków w tym sezonie fasonów mamy również pantofelki, nawiązujące do bucików noszonych w czasie wojny i tuż po jej zakończeniu. Ich charakterystyczną cechą są platformy oraz wydłużone, lekko zaokrąglone czubki z małym okienkiem odsłaniającym końcówki palców. Pasują zarówno do spodni, jak i do spódniczek.

Wraca czerwień. Ten kolor dodaje kobiecie animuszu i podkreśla jej blask. Rewelacyjnie prezentuje się w zestawieniu z klasyczną czernią, beżem i bielą, dlatego czerwone ubrania pasują do wielu elementów garderoby.

Zdrowie kobiety

Z zielnika ojców bonifratrów

W receptariuszu zakonu bonifratrów znajdują się mieszanki ziołowe na niemal wszystkie dolegliwości. Ziola braci leczą przeziębienia, nerwice. Są też pomocne w poważniejszych chorobach – alergii, cukrzycy, nowotworach. Proponujemy naszemu czytelnikowi kilka mieszancek na kobiece dolegliwości.

Na bolesne miesiączkowanie

Łyzkę mieszanki ziół:

ziela pięciornika gęsięgo (40 g), kwiatu wrotycza (40 g), korzenia lubczyku (40 g), liścia ruty (40 g), kłącza tataraku (40 g), korzenia kozłka lekarskiego (40 g), liścia melisy (20 g).

Zalać szklanką wody, zagotować. Utrzymać w stanie wrzenia przez 2 min. Przykryć i odstawić na 10 min, odcedzić. Pić w czasie miesiączki 3 razy dziennie 1 szklankę po jedzeniu.

Przed lustrem

Jedwabny połysk na powiekach

Spraszony puder, którym pokrywamy powieki, to wciąż najpopularniejsza postać cieni. Ale nie jedyna. Coraz częściej mają one formę kremu lub żelu.

Takie cienie nie osypują się, nie gromadzą się w załamaniach powiek. Sprzedawane są w małych pudełeczkach, fiolkach z aplikatorami i tubkach. Czasami mają postać grubych ołówków lub sztyftów.

Cienie w kremie są najczęściej wodoodporne, nie znikną zatem ze skóry po kąpieli w basenie. W zależności od tego, jak grubą warstwę

Podnosząca odporność

Łyzkę mieszanki ziół:

liścia jeżyny (30 g), ziela krwawnika (30 g), kwiatu lipy (20 g), ziela pięciornika gęsięgo (20 g)

Zalać szklanką wody. Ogrzewać pod przykryciem do wrzenia, gotować 3-4 minuty. Następnie odstawić na kilka minut pod przykryciem i odcedzić. Odstudzić do smaku łyżeczką miodu. Pić 2-3 razy dziennie po 2 łyżki.

Obniżająca ciśnienie krwi

Łyzkę mieszanki ziół:

kwiatostanu głogu (80 g), kwiatu bzu czarnego (20 g), ziela barwinka (40 g), ziela ruty (20 g), liścia pokrzywy (20 g)

Zalać szklanką wody, zagotować i parzyć pod przykryciem przez 5 minut. Przecedzić i pić 3 razy dziennie po 1/3 szklanki.

należymy, makijaż oczu będzie wyrazisty lub też delikatny jak mgiełka. Powieki pokryte takim cieniem pięknie opalizują lub mienią się niczym tafta.

Cienie w żelu, chociaż równie lekkie, jak blyszczki do powiek, są od nich trwalsze. Konsystencją przypominają krem nawilżający. Mile chłodzią rozgrzaną upałem skórę, dają wrażenie odświeżenia. Pozostawiają na powierzchni skóry cieniutką kolorową warstewkę, która nie zetrze się szybko, jeśli nie czujemy jej wodą.

Największym sukcesem kobiety są jej dzieci – uważa Leokadia Januśauskienė

Rządzą bardziej sercem niż rozumem...

Leokadia Januśauskienė jest jedyną kobietą – merem na Litwie, wybraną na to stanowisko po raz trzeci. Nie zważając na sukces wyborczy i karierę polityczną, najważniejszą rzeczą w jej życiu jest rodzina i dzieci. Zdaniem pani mer, jedynie realizując się jako żona i matka kobieta może myśleć o dalszym awansie zawodowym. Żaden sukces czy kariera nie zastąpi kobiecie satysfakcji z powodu spełnienia jej kobiecego przeznaczenia.

Rodzice pani Leokadii Januśauskienė przyjechali na Litwę z Grodzieńszczyzny. Kupili tu domek w Solenikach, gdzie pani mer mieszka do dziś. Dość wcześnie, jak sama to określa, (mając 19 lat) wyszła za mąż. Chociaż marzyła, aby zostać nauczycielką i do dziś zazdrości przedstawicielkom tego zawodu, jednak „rada rodziny” zdecydowała, że powinna iść na ekonomię. Jest absolwentką Uniwersytetu Wileńskiego. Ma dwóch synów Andrzeja (26 lat) i Olgierda (20 lat).

Przez wiele lat była kierowniczką działu finansów Instytutu Wzornictwa Technicznego. Od 1993 roku pracowała w samorządzie rejonu wileńskiego, początkowo kierując kontrolą budżetową. Wraz z dorastaniem dzieci przyszłość swą planowała tradycyjnie, jak każda kobieta, że zostanie babcią, zaopiekuje się wnukami. Jednak Odrodzenie dotknęło wiele dziedzin świadomości ludzkiej, zmieniła się też rola kobiety, która inaczej spojrzęła na zdominowany przez mężczyzn świat, w którym do niedawna nie widziała miejsca dla siebie.

– Wychowana zostałam w rodzinie, w której zawsze na najważniejszym miejscu znajdowała i znajduje się nadal – rodzina. Niezależnie od zajmowanych stanowisk i ogromu odpowiedzialności, rodzina jest nade wszystko. Zostałam wybrana na mera w okresie, gdy dzieci były już odchowane, czyli mogłam się poświęcić pracy. Jednak nadal uważam, że, niezależnie od stanowiska, największym sukcesem kobiety są jej dzieci.

Pani mer „podziwia” młode ambitne kobiety, które z łatwością dają się wciągnąć do maszyny zwanej karierą, gotowe zaniedbywać rodzinę, zrezygnować z hobby, machnąć ręką na marzenia. Widocznie nie myślą, że za ileś lat będą musiały zrezygnować z kariery i przejść na emeryturę.

– Jeśli dziś kobieta wyrzeknie się wszystkiego, co jej wówczas zostanie? – pyta pani mer.

Dać radę bez pożyczek

To, że została wybrana na mera wileńskiego po raz trzeci, najlepiej świadczy o jej pracy na tym stanowisku. Jak sama twierdzi, rządzi najmniejszym w kraju budżetem bardziej sercem niż rozumem, (choć można w to nieco wątpić, wiedząc o wieloletnim doświadczeniu w dziedzinie finansów). Przestrzegając zasad, jedna z nich – jak najmniej pożyczka, druga – co najmniej w 90 procentach skończyć rozpoczętą pracę. Zdaniem pani mer, pożyczanie jest wbrew kobiecej naturze, to tak jak w rodzinie: gdy zabraknie do wypłaty, wtedy kobieta zawsze coś wymyśli, byle nie pożyczać.

– Dziś rządzić jest łatwo, ponieważ w Radzie rejonu jest większość przedstawicieli AWPL, więc mamy poparcie. Chociaż zawsze są pewne rzeczy do uzgodnienia, często też życie wnosi swą korektę. Jednak priorytetowe dziedziny – oświatę i kulturę – rejon stara się wspierać, mimo bardzo skromnego budżetu. Obecnie w rejonie działa ponad 40 polskich zespołów folklorystycznych, których trzon w większości stanowią kobiety. Naprawdę są godne podziwu, że po dniu pracy, dość długim na wsi, przy wielu obowiązkach potrafią wygospodarować ten czas na twórczość, piosenki, zabawy, ludzkie obcowanie. Coś mają w sobie te Polki na Wileńszczyźnie, pewien hart ducha, który pomaga im w codzienności, jakże często niełatwej – rozważa pani mer.

Oczekują męskich decyzji

Na początku pierwszej swej kadencji pani mer przypomina sobie, że spotykała się z pewnym „niepoważnym traktowaniem” ze strony mężczyzn, zawsze jednak potrafiła udowodnić swoją rację, jakże często całkiem odmienną niż miał oponent. Dziś współpracuje z merami, negocjacje z sądownictwem i Sejmu wymagają męskich decyzji i jest to partnerskie obcowanie, żadnym uśmiechem czy kokieteryą tego się nie zastąpi. Odmienne kobiece zdanie nie tylko zostanie wysłuchane, ale też uwzględnione.

– Praca mera jest w pewnym sensie tymczasowa, nigdy nie ma bowiem pewności, czy zostaniesz na kolejną kadencję, dlatego należy rządzić w ten sposób, by człowiek, który przyjdzie po tobie, nie otrzymał w spadku długów. Obecnie trzy ko-



“Praca mera jest w pewnym sensie tymczasowa, nigdy nie ma bowiem pewności”

biety są gospodyniami w rejonach Litwy i uważam, że są potrzebne chociażby dla pewnej równowagi. Wiadomo, że kobieta myśli inaczej, ma czasem odmienne zdanie i poglądy na wiele spraw, ale inaczej mężczyźni nawet nie podejrzewaliby, że takie odmienne zdanie istnieje. Sprawy socjalne, opieka nad inwalidami, osobami niepełnosprawnymi – to są dziedziny, w których kobiecie wyczeranie jest najlepsze. Gdy zostałam merem po raz pierwszy, wiele stanowisk starostów w rejonie wileńskim objęły kobiety. Przecież obecnie do funkcji starostów należą przede wszystkim sprawy socjalne i kobiety na tych stanowiskach pięknie sobie radzą. Jak odpowiadam gminie, pierwsza, co wpada w oko to... kobiece ręka, kwiaty, czystość. Tak się składa, że mężczyźni, widocznie z racji swej płci, chodzą z nieco podniesioną głową i czasami nie zauważają spraw przyziemnych, kobiety zaś – akurat odwrotnie – rozważa mer rejonu wileńskiego.

Boją się zdrady

Najważniejsze plany i marzenia pani Leokadii dotyczą dzieci, chciałaby, żeby ułożyły szczęśliwie własne życie.

Sama w życiu boi się zdrady i kłamstwa, szczególnie bolesnych od osób bliskich, ale też tych, z którymi łączy wspólna idea.

Z racji wielu obowiązków rzadko ma czas na jakieś domowe przyjęcia, ci jednak którzy zostają gośćmi w domu pani mer mogą się spodziewać prawdziwego domowego ciasta, firmowego śledzia z grzybami a nawet pieczonej gęsi. Nie za dużo ma wolnego czasu, bardzo często wolne dni są po brzegi wypełnione udziałem w różnorodnych imprezach w rejonie.

Sposobem na stres i codzienne napięcie jest... praca w ogrodzie. Chętnie spędza czas przy pielęgnacji kwiatów.

Lubi kwiaty, „takie nasze”: tulipany, narcyzy, astry oraz kwiaty polne i wiejskie, nie przepada za kwiatami przywiezionymi i egzotycznymi. Na ogół jest konserwatywna w poglądach, rzadko zmienia kolory ubrań. Preferuje styl klasyczny i kobiecy. Na co dzień nosi przeważnie żakiety i spódnice. Ulubione perfumy „Organza”, którym jest wierna już od wielu lat. Zapytana, jak się udaje zachować tak nieskazitelną sylwetkę, odpowiada, że nie stosuje żadnych diet, a wieczorem zjada bardzo dużo owoców i jogurtów, co, jak dotychczas, uchodzi pani mer zupełnie bezkarnie.

– Dużo pracy oraz stresu i nigdy nie będzie problemu z nadwagą – radzi z uśmiechem gospodyni rejonu wileńskiego, Leokadia Januśauskienė.

Alina Sobolewska
Fot. Marian Paluszkiwicz



Sposobem na stres i codzienne napięcie jest... praca

Stronę przygotowała Alina Sobolewska

Polska

Prognoza

Zdaniem lidera SLD Leszka Millera, jeśli koalicja SLD-UP nie uzyska ponad 50 proc. mandatów w Sejmie i Senacie, to "zmontowanie układu koalicyjnego z udziałem trzeciego partnera będzie szalenie trudne".

Na konferencji prasowej w Łodzi Miller powiedział, że "nie może dzisiaj wskazać żadnego partnera, który spełniałby wymogi bliskości programowej". Na pytanie, czy koalicji SLD-UP bliżej do PSL czy raczej do PO, Miller odpowiedział, że obecnie dystans do obutych ugrupowań "jest mniej więcej taki sam".

Apel

Prawo i Sprawiedliwość zaapelowało do "wyborców o poglądach prawicowych", by w wyborach "nie marnowali głosów" i oddali je na to ugrupowanie.

"Apelujemy, żeby wyborcy o poglądach centroprawicowych i prawicowych nie głosowali na inne partie, bo jest olbrzymie ryzyko zmarnowania swojego głosu, tylko głosowali na PiS" — powiedział szef sztabu PiS Ludwik Dorn. Pytany, jakie "inne partie" ma na myśli powiedział, że "nawet w końcowej fazie kampanii wyborczej obowiązują wymóg litości i miłosierdzia dla ludzi, którym się nic nie udawało, nic nie udaje i nic nie uda".

Umowa

Ministrowie obrony Polski, Czech i Słowacji podpisali na Zamku Orawskim na Słowacji umowę międzyrządową o powołaniu czesko-polsko-słowackiej brygady, która ma brać udział w międzynarodowych operacjach pokojowych.

Formowanie jednostki o wielkości brygady rozpocznie się w przyszłym roku. Jej skład wojskowy, wielkość i dowództwo zostaną ustalone w najbliższym czasie podczas spotkań ekspertów reprezentujących armie trzech państw. Brygada, która będzie stacjonować na Słowacji, jest wyrazem poparcia dla dążeń tego kraju do NATO.

Wypadek

Sześć osób zostało rannych w wypadku w miejscowości Prokowo w Pomorskiem. Lokomotywa pociągu towarowego uderzyła w bok autobusu PKS.

Nie ma ofiar śmiertelnych. Jedną osobą z poważniejszymi obrażeniami przewieziona została do szpitala w Gdańsku. Pozostałe odwieziono do szpitala w Kartuzach. Do wypadku doszło na niestrzeżonym przejeździe kolejowym

Przyczyna

Zła obserwacja zarówno na tankowcu "Lady Elena", jak i na jachcie "Bieszczady", była przyczyną zderzenia obu jednostek na Morzu Północnym we wrześniu ubiegłego roku.

W katastrofie zginęło siedmiu żeglarzy z jachtu. Izba Morska uznała też, że winę za tragiczny wypadek ponosi w 70 proc. załoga "Bieszczad", a w 30 proc. tankowiec "Lady Elena". Jacht nie pokazywał m.in. świateł burtowych. Tankowiec z kolei za późno dostrzegł polską jednostkę i spóźnił się z akcją ratowniczą. Jacht "Bieszczady" zatonął 10 września ubiegłego roku na Morzu Północnym.

Afganiści ulemowie zdecydowani wyprosić bin Ladena

Bezterminowy wyjazd

Afgańscy ulemowie, obradujący w Kabulu, dokonali wczoraj zasadniczego zwrotu, opowiadając się za nakłonieniem Osamy bin Ladena do dobrowolnego opuszczenia Afganistanu, gdzie talibowie goszczą go od pięciu lat.

Amerykanie, podejrzewający bin Ladena o zorganizowanie zamachów terrorystycznych w Nowym Jorku i Waszyngtonie 11 września, zapowiedzieli, że chcą go "żywego lub martwego", a prezydent George W. Bush osobiście ostrzegł talibów, że poniosą konsekwencje udzielania schronienia terrorystom.

Obserwatorzy zwrócili uwagę, że ulemowie nie wyznaczili bin Ladenowi terminu. Nie wiadomo na razie, czy takie podejście do saudyjskiego terrorysty wystarczy, żeby odwieść prezydenta USA od operacji militarnej przeciw Afganistanowi.

Edykt ulemów — fatwa — musiał być przyjęty jednogłośnie przez ponad tysiąc uczestników zgromadzenia. Zdaniem obserwatorów, kompromisowy charakter decyzji — do tychczas afgańscy duchowni zdecydowanie opowiadali się po stronie bin Ladena, kwestionując racjonalność zarzutów amerykańskich — może świadczyć o istnieniu zasadniczych różnic zdań w islamskiej radzie Afganistanu.

Agencje relacjonują treść edyktu. Podają, że ulemowie odwołali się do ONZ i Organizacji Konferencji Islamskiej o przeprowadzenie niezależnego śledztwa w sprawie Osamy



Grupa amerykańskich sił powietrzno-morskich, z lotniskowcem "Theodore Roosevelt" na czele, wyruszyła w środę z portu Norfolk w Wirginii na Morze Śródziemne. Lotniskowiec "Roosevelt" z 75 samolotami na pokładzie płynie na czele konwoju 14 okrętów, na których jest w sumie 15 tys. ludzi. W grupie znajdują się trzy jednostki desantowe z 2 tysiącami marines. Według oficjalnych informacji, grupa wyruszyła na półroczną wyprawę zgodnie z ustalonym dawnym planem. Jednak anonimowy przedstawiciel Pentagonu powiedział agencji AFP, że jest to początek przegrupowania wojsk USA w związku z kampanią przeciw terroryzmowi. Stany Zjednoczone mają w tej chwili na morzu dwa lotniskowce: jeden z Zatoce Perskiej i drugi na Oceanie Indyjskim. Fot. EPA-ELTA

bin Ladena — twierdzą bowiem, że nie ma jednoznacznych dowodów jego winy. Równocześnie zaapelowali do Stanów Zjednoczonych o powstrzymanie się od zaatakowania Afganistanu, a na wypadek takiego ataku zagrozili ogłoszeniem

islamskiej świętej wojny — dżihadu.

Edykt ma zostać przekazany "do akceptacji" najwyższemu przywódcy Talibanu Mohammadowi Omarowi. Po uzyskaniu aprobaty najwyższego mułły, stanie się obowiązującym dla rządu.

Rozmowa ze Stanisławem Plewako, kandydatem na posła RP z ramienia Komitetu Wyborczego Prawo i Sprawiedliwość

W obronie tradycyjnych wartości

Za kilka dni wybory parlamentarne w Polsce. Kompletnie skompromitowana prawica idzie w ślady konserwatystów litewskich i sromotnie przegra wybory. Dlaczego w takiej sytuacji, mając ugruntowaną pozycję zawodową i społeczną postanowił Pan kandydować do Sejmu Rzeczpospolitej, w dodatku nie w obozie zwycięzców?

Tradycyjne polskie wartości, określane jako konserwatywne, są dla mnie drogowskazem i celem działania. Dlatego wybór ugrupowania wdrażającego je jest naturalny.

Sondaże są nieublagane, politycy AWS narobili wiele błędów, a sytuacja finansów publicznych w Polsce nie jest wesoła. W tej sytuacji zapewne potwierdzą się sondaże przedwyborcze i SLD wraz ze swoim satelitą (Unia Pracy) wygrają wybory. Pytanie — jak bardzo.

Był Pan doradcą ministra transportu RP. Czy nie ponosi Pan zatem współodpowiedzialności za tragiczny stan Państwa Polskiego — przynajmniej tak wygląda Polska w telewizji w czasie kampanii wyborczej?

Odpowiedź na tak postawione pytanie musi być dwójaka — co do stanu państwa i mojej osoby. Zacznijmy od końca. Byłem doradcą wiceministra transportu i zajmowałem się niektórymi zleceniami mi zagadnieniami bardziej systematycznie, a innymi tylko w takim zakresie, jaki był potrzebny mojemu koledze i szefowi zarazem. Nie realizowałem celów politycznych w resorcie transportu.

Byłem członkiem podkomisji ds. transportu polsko-litewskiej międzyrządowej komisji gospodarczej,

staralem się np. usunąć przeszkody piętrzące się przed pociągami bezpośrednim Warszawa-Wilno-Warszawa o zmiennym rozstawie kół. I to się po polskiej stronie udało.

Z tego, co zrobiłem w resorcie transportu do końca 1999 r., jestem zadowolony, tak zresztą, jak z przejścia później do przedsiębiorstwa PKP na kierownicze stanowiska w telekomunikacji i informatyce kolejowej.

Co do tragicznego stanu finansów publicznych — to absolutnie nie mogę się z tym zgodzić! Kłopoty finansowe Polska przeżywa, ale ma z czego czerpać. Proszę pamiętać, że rezerwy walutowe Polski sięgają 30 mld USD, że wycofanie się na jakiś czas z zasilania funduszy emerytalnych i powrót do poprzedniego systemu emerytalnego (takiego jaki jest obecnie na Litwie), czy wprowadzenie podatku importowego, to kolejne sposoby na szybkie załatanie dziury.

Wolę i konsekwencję w dziele naprawy Polski wykazał prof. Lech Kaczyński, rozpracowując grupy przestępcze i ujawniając patologie. Społeczeństwo obdarzyło go wielkim zaufaniem i dlatego powstał Komitet Wyborczy Prawo i Sprawiedliwość, który ma umożliwić naprawę państwa.

Jest Pan częstym gościem w Wilnie, chociażby ze względu na związki rodzinne (żona wilnianka — to do przyjazdów też zobowiązuje). Czy jest w Polsce doceniana Pana działalność, wciąż zresztą nie podsumowana, wzięta z Wilnem i Wileńszczyzną?

Czy jest w Polsce doceniana? Jak słusznie zauważył p. Waldemar

Tomaszewski, działalność odznaczeniowa kancelarii polskiego prezydenta koncentruje się raczej na rodakach — obywatelach innego państwa, niż na zasłużonych dla Wileńszczyzny osobach z Polski. Czy został uhonorowany chociażby np. prof. Piotr Lossowski?

Jednakże wdzięczność ludzi i własna satysfakcja jest często wystarczającą nagrodą dla prowadzenia działalności społecznej. A z satysfakcją myślę, że prężnie działa Polska Macierz Szkolna, której nazwę zaproponowaliśmy z Adamem Chajewskim w 1990 r. Że kombatanci AK i regularnego WP nie tylko dostają wsparcie finansowe z Polski, ale i awanse oficerskie. To ja im przywoziłem w 1991 r. po 20 USD od środowiska kombatanckiego w Londynie.

A później były jeszcze konwoje do Miednik — pomoc Damisu i Fundacji Samostanowienie dla kombatantów września 1939 r., organizowanie pomocy — zarówno materialnej, jak i organizacyjnej dla Uniwersytetu Polskiego w Wilnie.

Na koniec zapytam Pana o pogląd na potrzebę reprezentowania Polaków w zagranicy w polskim parlamencie, Sejmie i Senacie?

Wybieranie senatorów polonijnych, teoretycznie możliwe, zależy bardziej od zdefiniowania zadań tej Izby Wyższej polskiego parlamentu. Natomiast wylanianie posłów polonijnych byłoby, moim zdaniem, wręcz szkodliwe. Poseł powinien być podatnikiem polskim, bo jedna z pierwotnych funkcji Sejmu to stanowienie podatków. Nie można uchylać podatków dla kogoś, a nie dla siebie.

Białoruś

Inauguracja

Prezydent Aleksandr Łukaszenka przysiągł oddać życie za białoruski naród i jego dobrobyt. Wczoraj odbyła się w Mińsku uroczysta inauguracja prezydenta Białorusi, wybranego na drugą kadencję w wyborach 9 września.

Wyborcom, zgromadzonym w stołecznym Pałacu Republiki i przed telewizorami, prezydent obiecał, że nie dopuści do "terapii wstrząsowej". "Dobrobyt i rozkwit naszego kraju osiągniemy na drodze powolnych i przemyślanych zmian" — zapowiedział. Po raz pierwszy jednak Łukaszenka oświadczył, że nie tylko on, lecz także zwykli Białorusini muszą — jak się wyraził — mozolnie pracować. "Musicie pamiętać, że o własny byt powinniście troszczyć się sami" — podkreślił.

Państwo zaś, według jego obietnic, zadba o przyciągnięcie na Białoruś zagranicznych inwestycji, wzrost PKB o jedną trzecią, efektywne wykorzystanie zapasów (głównie energetycznych), rozwój integracji z "bratnią Rosją", a także równoprawną współpracę z UE i USA. Prezydent zwrócił się też do swoich przeciwników z apelem oniewywoływanie konfliktów w państwie.

Miejscowa opozycja uważa, że wybory prezydenckie zostały sfałszowane i domaga się unieważnienia ich wyników. Oficjalnie Łukaszenkę poparło ponad trzy czwarte wyborców. Inauguracyjnego przemówienia Łukaszenki wysłuchali przedstawiciele białoruskiego rządu, który zgodnie z konstytucją, jeszcze wczoraj podał się do dymisji.



"Tradycyjne polskie wartości, określane jako konserwatywne, są dla mnie drogowskazem" Fot. archiwum

Natomiast zupełnie inną kwestią jest powierzenie przez tych Polaków, którzy żyją w oddzieleniu od kraju, ale z polskim obywatelstwem, mandatu na reprezentowanie siebie nie osobom przypadkowym, lecz wskazanym przez obdarzone zaufaniem gazety czy inne media polonijne. Jeżeli nie jest to stawianie na lidera partii politycznej, to ścisły związek z posłem, który chce reprezentować Polonię, może przyczynić się do łagodzenia ewentualnych napięć i rozwiązywania problemów. Oczywiście ja też jestem gotów taką rolę wypełniać.

Dziękuję za rozmowę, zaś tym naszym Czytelnikom, którzy posiadają paszport polski i zgłoszą telefonicznie chęć udziału w wyborach w konsulacie RP do soboty, przypomnijmy, że Pan Stanisław Plewako kandyduje z listy nr 5 i został umieszczony na jej czwartym miejscu.

Rozmawiał Andrzej Łakis (Zam. 281)

Wileńska Gazeta HARCERSKA

Pismo młodzieży polskiej na Litwie



Nr. 27 (85) Rok IX

Trzy pytania

Zmiana warty w "Viatorze"

Latem br. w drużynie 9 WDH „Viator” zaszły wielkie zmiany. W lipcu Bożena Milinkiewicz, pierwsza drużynowa, przekazała swoją funkcję Elinie Wasilewskiej, dotychczasowej przybocznej. Zapraszamy do przeczytania wywiadu z tą sympatyczną druhną.

Opowiedz, proszę, trochę o swojej przygodzie z harcerstwem.

Do drużyny wstąpiłam w 1994 roku, kiedy tylko powstawał „Viator”. W czasie mojej działalności w harcerstwie nauczyłam się wiele nowych rzeczy, bardzo się zmieniłam.

Byłam w zastępie „Tropicielki”, który po jakimś czasie przejęłam od swojej zastępowej. Zastęp zmienił skład, a przed rokiem sama przekazałam go młodszej drużynie, gdyż szykowałam się do matury. Szczególnie aktywnie działałam jakieś trzy lata temu, nie opuszczałam wtedy biwaków, rajdów, wyjeżdżałam na BS, pomagałam organizować inne imprezy, a nawet obóz dla trudnej młodzieży. Sama mam już za sobą siedem obozów harcerskich. Najbardziej mi jednak spodobał się wyjazd z drużyną do Niemiec i spływ Merczanką.

W ciągu ostatniego roku byłam przyboczną, chociaż w okresie matury prawie całkowicie zawiesiłam działalność. I oto, 13 lipca Bożena przekazała mi drużynę.

Jak się czujesz w tej nowej roli?

Prawie koczownicze życie

... obóz stały/wędrowny (odpowiednie podkreślić)...

Większość osób, zbytnio się nawet nie zastanawiając, podkreśla pierwszy wariant.

O obozach wędrownych nie słyszy się zbyt wiele. Jeżeli jednak istnieje możliwość podkreślenia „wędrowny”...

Jak to jest, gdy się każdego dnia nocuje w innym schronisku i w końcu trudno sobie przypomnieć wszystkie miejsca, w których się było?

Miałam okazję poczuć, jak się żyje takim koczowniczym życiem i, chociaż trudno wszystkie wrażenia opisać w kilkudziesięciu zdaniach, spróbuję jednak przekazać ogólną atmosferę.

Punktem startowym było Opolo. Większość uczestników pochodziła właśnie stamtąd, ale był to obóz międzynarodowy. Pięć osób z Ukrainy, nasza trójka z Litwy,



Rola drużynowej jest niezwykle odpowiedzialna, ale nowa drużynowa „Viatoru” jest pełna zapału do pracy Fot. archiwum

Do tej pory byłam podzastępową, zastępową i przyboczną. Niewątpliwie, rola drużynowej jest niezwykle odpowiedzialna. Aby drużyna funkcjonowała sprawnie, trzeba dołożyć wielu starań, muszę współpracować z zastępowymi. Mam nadzieję, że praca z „Viatorem” nie będzie szyfową. Teraz jestem, w pewnym znaczeniu tego słowa, przywódcą dla dużej grupy dorastających dziewcząt, niektórym posłu-

żyć jako przykład. Muszę więc siebie kontrolować. Istnieje jeszcze jedna trudność – mianowicie, będę ciągle porównywana do poprzedniej drużynowej, która była naprawdę wspaniała.

Jakie są plany na przyszłość?

Myślę, że konkretne plany pojawią się dopiero po jakimś czasie. Wtedy zobaczę, jakie mamy luki w drużynie i razem je wypełnimy. Prawie rok nie działałam aktywnie, więc muszę od nowa zapoznać się z drużyną, dopasować się do wszystkich, wspólnie planować przyszłość. Oczywiście, będziemy aktywnie uczestniczyć w imprezach, ewentualnie zabierzemy się do ich organizowania. Mam też nadzieję, że nie upuścimy z rąk kategorii „A”. Być może, uda się nam założyć nową gromadę zuchową. Cały „Viator” chciałby pomagać nowo powstałym drużynom w rozwijaniu się.

Przy okazji chcę bardzo podziękować Bożenie Milinkiewicz, że tak wiele z siebie dała, że przez te sześć lat była drużyną wzorem do naśladowania. Również chcę podziękować moim zastępowym za wiarę we mnie i wysiłek, który wkładają w swą pracę, a także wszystkim pozostałym drużynom z 9 WDH po prostu za to, że są. Mam nadzieję, że drużyna nadal będzie tak samo mocna i przyjacielska.

Rozmawiała Alicja Malewska

Kronika wydarzeń

Wrzesień 2001

13 – odbyła się rada drużynowców.

15 – w Werkach obchodzono Dzień Młodzieży „Misija jmanoma”. Wśród setek przedstawicieli różnych organizacji znalazły się również harcerki ZHPnL.

W najbliższym czasie

Zapraszamy wszystkich na harcerskie Msze św. Odbywają się one w każdą pierwszą niedzielę miesiąca w Kalwarii Wileńskiej o godz. 17.00.

W najbliższym czasie 22 NDH „Lilijki” i 7 SDH „Step” obchodzą swoje urodziny. Redakcja „WGH” również dołącza się do życzeń.

21 września wszystkie uczestniczki wyprawy wędrowniczej do Węgier są zapraszane na spotkanie ze starymi przyjaciółmi z Austrii i Polski, które odbędzie się w szkole im. Jana Pawła II o godz. 18.00.

29 września odbędzie się spotkanie, którego celem jest omawianie Statutu ZHPnL.



Pamiętajcie o konkursie „Czym pachnie lato?”! Dziś zamieszczamy zdjęcie 4 WDH „Trop”. Czekamy na kolejne zdjęcia i rysunki z letniej akcji!



15 września w Werkach odbyła się bardzo interesująca impreza dla młodzieży „Misija jmanoma”. Na Dzień Młodzieży (Vilniaus Arkivyskupijos Jaunimo Diena) przybyły setki przedstawicieli organizacji młodzieżowych Wilna. Wśród nich można było spotkać również dziewczęta w szarych mundurach – przedstawicielki ZHPnL.

W pięknym parku, pałacu i okolicach odbywały się w sobotę różne zajęcia, gry i wykłady. Do wyboru było 30 tematów: o narkotykach, AIDS, śmierci, i trochę weselsze – o teatrze itp. Nawet deszcz nie przeszkodził dobrej zabawie na świeżym powietrzu. Wśród dostojnych gości był także lotnik Jurgis Kairys – dzielił się tajemnicami swego hobby i rozdawał autografy.

Organizatorzy postarali się o ciekawy program i nawet zapewnili uczestnikom obiad. Impreza była dobrą okazją nie tylko do dobrego spędzenia czasu, ale i nawiązania kontaktów z innymi organizacjami.

A. M.

W dniach pracy

19.00
21.30

WIADOMOŚCI

2001

Sprintem

● 26-letni Litwin Arvydas Tenys (211 cm) przechodzi obecnie kilkudniowe testy w drużynie mistrza Polski, koszykarzy Idei Śląsku Wrocław. Arvydas Tenys, który skończył jeden z uniwersytetów w USA, w zeszłym sezonie grał w lidze belgijskiej w drużynie BBC Okapi Aalst na pozycji środkowego. Sam zgłosił się ze swoją ofertą do Idei Śląska, gdzie zgodzono się, aby pokazać co umie.

● Brazylia i Australia z grupy A oraz Nigeria i Francja z grupy B awansowały do ćwierćfinałów piłkarskich mistrzostw świata drużyn do lat 17, które rozgrywane są w Trynidadzie i Tobago. W ostatnich meczach tych grup Brazylia rozgromiła 6:1 reprezentację gospodarzy turnieju, Australia wygrała z Chorwacją 4:0, Nigeria pokonała USA 2:0, a Francja Japonię 5:1.

● Pierwszy mecz pierwszej rundy Pucharu UEFA: VC Westerlo – Hertha BSC Berlin 0:2. Bramki: Andreas Schmidt (42), Stefan Beinlich (90).

● Pierwszy mecz pierwszej rundy Pucharu UEFA: Czernomorec Noworosyjsk – FC Valencia 0:1 (0:0). Bramka – Mista 55.

● Włoski prokurator przesłał do sądu we Florencji pismo, w którym domaga się uznania klubu Fiorentiny za bankruta. Tymczasem władze Fiorentiny twierdzą, że klub jest wypłacalny, dzięki pieniądзом uzyskanym za sprzedaż najlepszych piłkarzy – Rui Costy i Francesco Toldo. Właściciel Fiorentiny Vittorio Cecchi Gori zasugerował gotowość sprzedania klubu.

● Hiszpan Jose Maria Jimenez z grupy iBanesto.com wygrał 11. etap kolarskiego wyścigu Do okola Hiszpanii, z Alp do Pal w Andorze, długości 154,2 km. Nowym liderem został inny hiszpański kolarz Oscar Sevilla (Kelme). Dotychczasowy lider – Joseba Beloki (Hiszpania/ONCE) stracił na śródownym etapie blisko 20 minut do zwycięzcy i spadł na dalekie miejsce.

● Holenderski klub piłkarski Roda Kerkrade zwolnił trenera Jana van Dijka. Jego miejsce zajął Belg Georges Leekens. Van Dijk został zatrudniony przez Rodę latem tego roku. Został zwolniony po tym, jak drużyna z Kerkrade w pięciu ostatnich meczach cztery razy przegrała i raz zremisowała. 52-letni Leekens podpisał trzyletni kontrakt.

● 56-letni Yiannis Ioannidis został mianowany trenerem męskiej reprezentacji Grecji w koszykówce. Na stanowisku trenera Ioannidis zastąpił Costasa Petropoulosa, który dwa tygodnie temu zrezygnował ze swojej funkcji, po tym jak prowadzony przez niego zespół nie awansował do ćwierćfinałów mistrzostw Europy, które odbyły się w Turcji.

● Luigi Cagni, trener drugoligowej drużyny piłkarskiej Sampdoria Genua, został zwolniony ze swojego stanowiska. Powodem tej decyzji władz włoskiego klubu były słabe wyniki zespołu w tegorocznych rozgrywkach. Prawdopodobnie miejsce po Cagnim zajmie Nedo Sonetti.

Na podstawie doniesień PAP
stronę przygotował
Andrzej Łakis

Mistrzostwa Europy w koszykówce kobiet

Litwa — Polska: ćwierćfinał



Słowaczki nie zdołały powstrzymać wspaniale grających Litwinek (ciemne stroje)

Fot. EPA-ELTA

Koszykarki Francji w grupie A i Rosji w grupie B zajęły pierwsze miejsca po fazie gier grupowych 28 mistrzostw Europy. Francuzki są jedyną drużyną, która zakończyła fazę grupową z kompletem wygranych.

Reprezentacja Litwy zajęła w grupie B drugie miejsce. W ostatnim meczu rozgrywek grupowych nasze reprezentantki pokonały Słowację 76:63 (12:13, 14:13, 25:17, 25:20).

— Spotkanie rozpoczęliśmy niefortunnie (1:12 w 5 minucie), ale później udało się wyrównać. Dziewczyny zmobilizowały się i zaczęły grać znacznie lepiej — powiedział po meczu Algimantas Ivašauskas, kierownik reprezentacji Litwy.

Punkty dla Litwy zdobyły: Jolanta Vilutytė — 22, Rima Vadapalaitė — 11, Irena Baranauskaitė — 10, Loreta Berūkšienė — 7, Agnė Abromaitė — 7, Lina Dambrauskaitė — 7, Lina Brazdeikytė — 6, Reda Aleliūnaitė-Jankowska — 4, Ilona Šinskienė — 2.

Do ćwierćfinałów awansowały — z grupy A: Francja, Hiszpania, Polska i Jugosławia, a grupy B: Rosja, Litwa, Węgry i Słowacja.

Dziś w ćwierćfinale w Le Mans, który jest nie tylko walką o prawo gry w strefie medalowej ME, ale

Rodman znów przed sądem

Radar na „Seksualną Czekoladę”

Denis Rodman, jeden z najbardziej kontrowersyjnych koszykarzy NBA, po raz kolejny stanie przed sądem.

Tym razem Rodman, znany z ekscentrycznego zachowania, będzie sędzony za przekroczenie prędkości podczas rejsu swoim jachtem „Seksualna Czekolada” u wybrzeży Kalifornii. 3 sierpnia Rodman płynął jachtem w zatoce, gdzie przepisy dopuszczają prędkość pięciu mil, z prędkością 20 mil.

Druga sprawa, jaka czeka Rodmana w sądzie, to proces za zakłócanie spokoju publicznego na plaży podczas party w dniu 40 urodzin zawodnika. Obydwie sprawy zostaną prawdopodobnie rozpatrzone w jednym dniu, 1 października.

i przepustką do zapewnienia sobie udziału w finałach MŚ koszykarek w 2002, Polki, jeszcze mistrzyni Europy, zmierzą się z Litwą.

Pary ćwierćfinałowe: Jugosławia — Rosja, Polska — Litwa, Węgry — Hiszpania, Słowacja — Francja.

Grupa A

	Z	P	Kosze	Pkt
1. Francja	5	0	406:320	10
2. Hiszpania	3	2	397:344	8
3. Polska	3	2	354:329	8
4. Jugosławia	3	2	383:373	8
5. Rumunia	1	4	315:404	6
6. Ukraina	0	5	322:407	5

Polska — Ukraina 61:57

Jugosławia — Rumunia 87:61

Francja — Hiszpania 70:64

Grupa B

	Z	P	Kosze	Pkt
1. Rosja	4	1	356:276	9
2. Litwa	4	1	371:358	9
3. Węgry	3	2	317:302	8
4. Słowacja	2	3	337:341	7
5. Grecja	1	4	319:380	6
6. Czechy	1	4	328:371	6

Litwa — Słowacja 76:63

Węgry — Grecja 74:63

Rosja — Czechy 77:54

Piłkarska Liga Mistrzów

Niespodzianek ciąg dalszy

Ośmiokrotni zdobywcy Pucharu Europy piłkarze Realu Madryt nie mieli problemów z Lokomotiwem Moskwa. Hiszpański zespół pokonał przyjezdnych 4:0 i jest jedną z trzech drużyn, które po dwóch kolejkach mają komplet punktów.

Pozostałe dwie to Panathinaikos Ateny, który wygrał z Realem Mallorca 2:0 oraz FC Nantes, które niespodziewanie pokonało na wyjeździe 3:1 Lazio Rzym.

Bardzo ciekawe spotkanie rozegrane zostało w Londynie, gdzie Arsenal podejmował Schalke 04 Gelsenkirchen. Po zaciętym pojedynku wygrali gospodarze 3:2, chociaż goście byli bliscy wywiezienia jednego punktu ze stolicy Anglii.

Pełni swoich umiejętności nie miał okazji zaprezentować polski bramkarz Jerzy Dudek, który bronił bramki Liverpoolu w wyjazdowym meczu z Borussią Dortmund. Po monotonnym widowisku spotkanie zakończyło się bezbramkowym remisem i zespół polskiego reprezentanta ma w dorobku zaledwie dwa punkty.

Grupa A

Ośmiokrotni zdobywcy Pucharu Europy, piłkarze Realu Madryt, nie mieli problemów u siebie z rosyjskim Lokomotiwem Moskwa. Pierwszą część spotkania była mniej emocjonująca — padła w niej tylko jedna bramka. Strzelcem pierwszego gola sześć minut przed zakończeniem pierwszej części był Munitis, który wykorzystał podanie od Raula. Po przerwie, w 64. minucie Raul był faulowany na polu karnym. Strzał z jedenastu metrów wykorzystał Figo.

W końcówce spotkania dwa decydujące ciosy zadali Brazylijczycy. Dziewięć minut przed zakończeniem Roberto Carlos wykorzystał błąd obrony gości i zdobył trzeciego gola, a w 87. minucie Savio posłał piłkę do pustej bramki Lokomotiwu i ustalił wynik na 4:0.

Anderlecht Bruksela — AS Roma 0:0; Real Madryt — Lokomotiw Moskwa 4:0 (Pedro Munitis 39, Luis Figo 64, Roberto Carlos 81, Savio 87).

Grupa B

	M	Pkt	Br
1. Real	2	6	6:1
2. Anderlecht	2	2	1:1
3. Roma	2	1	1:2
4. Lokomotiw	2	1	1:5

Boavista Porto pewnie pokonała na własnym boisku Dynamo Kijów 3:1 i po dwóch kolejkach spotkań LM zajmuje pierwsze miejsce w grupie B.

FC Liverpool bezbramkowo zremisował na Westfalestadion z Borussią Dortmund. Obie strony rozpoczęły mecz bardzo chaotycznie, dużo było straconych piłek i niecelnych podań. Walka toczyła się głównie w środku pola. Największe zagrożenie pod bramką Dudka stwarzała Rosicky, zaś szansy na zdobycie gola dla Liverpoolu najczęściej szukał Heskey.

Boavista Porto — Dynamo Kijów 3:1 (Ewin Sanchez 3, Elpidio Silva 10, Duda 29 — Tiberiu Ghioane 5); Borussia Dortmund — FC Liverpool 0:0.

1. Boavista	2	4	4:2
2. Borussia	2	2	2:2
3. Liverpool	2	2	1:1
4. Dynamo	2	1	3:5

Grupa C

Panathinaikos z kompletem dwóch zwycięstw dosyć nieoczekiwanie objął samodzielne prowadzenie w tabeli grupy C. Pierwszego gola, w 25. minucie zdobył Vlaovic, który przelobował bramkarza Mallorki. Parę minut później na 2:0 podwyższył Konstantinou.

W Londynie spotkały się zespoły, które w ubiegły wtorek przegrały swoje pierwsze mecze w Lidze Mistrzów. Druga porażka bardzo ogranicza szanse awansu z grupy, stąd piłkarze stoczyli zaciętą i emocjonującą walkę o 3 pkt. O jedną bramkę lepsi okazali się gospodarze, którzy bezlitośnie wykorzystali fatalne błędy obrony Schalke.

Goście mogli objąć prowadzenie już w 3. minucie, jednak Mpenza nie trafił do bramki. Z każdą minutą Arsenal coraz bardziej przeważał, ale Pires, Henry i Wiltord strzelali niecelnie. Pierwszy gol dla Arsenalu padł w 35. minucie po uderzeniu Ljungbera. Pozostawiony bez opieki Szwed przebiegł kilkadziesiąt metrów, mocno strzelił a piłka odbiła się jeszcze od Waldocha, myląc Recka. Dwie minuty później było już 2:0 — po serii błędów obrońców Schalke, piłkę w siatce umieścił Henry. Dwie minuty przed przerwą pierwszego gola dla gości zdobył strzałem z woleja van Hoogdalem.

Tuż po zmianie stron na 3:1 dla Arsenalu podwyższył Henry, wykorzystując problematyczny rzut karny za faul Recka na Vieira.

W 59. minucie drugą bramkę dla Schalke zdobył głową Mpenza.

Panathinaikos Ateny — Real Mallorca 2:0 (Goran Vlaovic 25, Michalis Konstantinou 28); Arsenal Londyn — Schalke 04 Gelsenkirchen 3:2 (Fredrik Ljungberg 33, Thierry Henry 35, 47 — Marco van Hoogdalem 43, Emile Mpenza 59).

1. Panathinaikos	2	6	4:0
2. Arsenal	2	3	3:3
3. Mallorca	2	3	1:2
4. Schalke	2	0	2:5

Grupa D

FC Nantes pokonało na wyjeździe Lazio Rzym 3:1. Wynik jest zaskoczeniem, bowiem mistrz Francji spisyuje się w tym sezonie bardzo słabo i w lidze zajmuje ostatnią pozycję w tabeli. Ponadto Nantes zagrało bez dwóch podstawowych napastników — Rumunów Moldovana i Vahiruy. Francuzi z sześcioma punktami prowadzą w tabeli grupy D, zaś Lazio z dwoma porażkami zajmuje w niej ostatnie miejsce. PSV pewnie pokonał Galatasaray Stambuł 3:1, zdobywając swoje pierwsze punkty. PSV prowadził już 2:0, po bramkach Brugginka i Fabera. Kontaktowego gola dla gości zdobył Uran, ale w ostatniej minucie trzecią bramkę dla PSV zdobył Kezman. Spotkanie odbyło się w Arnhem, gdyż PSV został ukarany zamknięciem swojego stadionu na jeden mecz.

Lazio Rzym — FC Nantes 1:3 (Fernando Couto 6 — Nestor Fabbri 3, Sylvain Armand 63, Stephane Ziani 86); PSV Eindhoven — Galatasaray Stambuł 3:1 (Arnold Bruggink 38, Ernest Faber 53, Mateja Kezman 90 — Umit Kran 66).

1. Nantes	2	6	7:2
2. Eindhoven	2	3	4:5
3. Galatasaray	2	3	2:3
4. Lazio	2	0	1:4



PIĄTEK 21. IX

LRT

6.00 Dzień dobry
8.00 S. „Teletubbies”
8.30 S. „Walc losu”
16.00 Drogi.
Samochody. Ludzie
16.30 Bez pracy nie
ma kolaczy
17.00 Wiadomości (ros.)
17.10 S. „Nasz Charles”
17.55 Język litewski
18.00 Wiadomości
18.10 S. „Klan”
18.40 S. „Teletubbies”
19.05 S. „Walc losu”
19.30 Ostatnie
skrzyżowanie
20.30 Panorama
21.10 Loteria „Perlas”
21.15 Mistrzostwa Europy
w koszykówce
kobiet
22.45 Film dok.
23.00 Wiadomości
23.15 Film fab. „Trzy
pory roku”
— USA, 1998

LNK

5.58 Poranne koło
7.45 Wiadomości
rowerowe
8.00 S. „Bez domu
jest źle”
8.30 S. „Cena miłości”
9.20 S. „Piątka”
10.15 S. „Nash Bridges”
11.05 Nos
12.00 S. „Przyjaciele”
12.30 Komedia „Ace
Ventura:
zew natury”
14.30 Padaj trupem
15.00 Filmy dla dzieci
15.50 S. „Szelmy
Twistowie”
16.15 S. „Bez domu
jest źle”
16.45 S. „Cena miłości”
17.45 S. „Róża pustyni”
18.45 Wiadomości
19.15 Komedia „Bogacz
Rich” — USA, 1994
20.15 Wiadomości
rowerowe
20.30 Cd. filmu
21.20 Srebrna akcja 49
21.30 Missis Litwa 2001
23.15 Thriller „Krzyk”.
Część 3

BTW

5.55 Program muz.
6.50 Krwawa fala
7.05 Przekrój
7.20 S. „Smak śniegu”
8.20 S. „Zorro”
8.45 S. „Fiorella”
9.30 S. „Smok Castillo”
9.55 S. „Valeria”
11.30 S. „Viper”
12.20 Komedia „Żandarm
z St. Tropez”
14.00 S. „Gedimino 11”
15.00 Karuzela
16.00 S. „Pokemon”
16.25 S. „Zorro”
16.50 S. „Valeria”
17.40 S. „Fiorella”
18.25 S. „Milosne sidla”
19.15 Dzisiaj
19.50 Krwawa fala
20.10 Corrida
21.25 Komedia „Błękitne

pieszczochy”
23.00 Krwawa fala
23.15 Wiadomości
23.20 Przekrój
23.30 Thriller krym.
„Twarda glina”
— USA, 1998
1.05 S. „Eden”

3

7.00 S. „Simpsonowie”
7.25 Bez tabu
7.50 S. „Catalina
i Sebastian”
8.40 S. „Uroczy i dzielni”
9.05 S. „Melrose Place”
9.50 S. „Beverly
Hills, 90210”
10.45 S. „Niebo Afryki”
11.10 TV „Lietuvos rytas”
12.00 S. „Rywalki”
— USA, 1999
12.50 S. „Złota rączka”
13.15 S. „Roztargniony
profesor”
14.45 S. „Batman”
15.15 S. „Simpsonowie”
15.40 S. „Beverly
Hills, 90210”
16.30 S. „Melrose Place”
17.20 S. „Uroczy i dzielni”
17.50 S. „Catalina
i Sebastian”
18.45 Wiadomości
19.10 S. „Szukajcie
Mądrali”
19.45 Kamera VRS
20.20 Telegra
20.25 Komedia „Tajny
agent” — USA, 1996
22.05 Wiadomości
22.15 Dramat kom.
„Przygody królowej
pustyni Priscilli” —
Australia, 1994
0.05 Thriller „Miłość
i broń” — USA, 1994
1.50 S. „Za granicą”
— USA/Kanada, 1995

W

8.00 Z Wilna
8.20 Puls
8.50 Lekarz domowy
9.20 Katastrofy tygodnia
10.15 Film fab.
„Uzbrojony i bardzo
niebezpieczny”
12.25 Niebezpieczny
świat
13.00 Z Moskwy
13.30 S. „Bandycki
Petersburg”
14.30 Zapomniany pułk
17.00 Z Moskwy
17.45 Muzyka
18.30 Z Wilna
19.00 Randka
19.40 „Niedziela”
20.00 Telefon „Niedzieli”
20.35 Zgąście światło
20.45 Patrol drogowy
21.00 Granice
21.40 S. „Bandycki
Petersburg”
22.00 Z Wilna
22.20 Cd. serialu
23.05 Film fab.
„Masażystka-2”
— USA, 1996

W

8.10 S. „Milady”
9.00 Świat kobiety
9.30 Film fab. „Złota
mina” (I)
— Rosja, 1977
17.25 Film anim.
17.35 S. „Milady”
18.25 Oferta
18.30 Dzieje
podmoskiewskich

TK

8.10 S. „Milady”
9.00 Świat kobiety
9.30 Film fab. „Złota
mina” (I)
— Rosja, 1977
17.25 Film anim.
17.35 S. „Milady”
18.25 Oferta
18.30 Dzieje
podmoskiewskich

dworów
19.00 Puls Wilna.
Wiadomości (pol.)
19.55 Oferta
20.00 Spotkania
20.30 Studio prawnicze
21.00 Świat kobiety
21.30 Puls Wilna.
Wiadomości (pol.)

1

22.15 Film fab.
„Złota mina”
7.00 Wiadomości
7.15 S. „Ziemia miłości”
8.15 S. „Luna”
9.15 Nie jesteśmy głupi
9.50 Bibliomania
10.00 Wiadomości
13.20 Film fab.
„Twarze Atlantydy”
14.50 Jeraltasz
15.00 S. „Wielkie pranie”
16.00 Wiadomości
16.20 Ratownicy
16.50 S. „Ziemia miłości”
17.50 Pole cudów
19.00 Czas
19.50 Film fab.
„Umrzeć młodo”
21.55 Wiadomości
22.10 Thriller
„Amerykańskie
górkę”

PTP

7.00 Wiadomości
7.15 Moja rodzina
8.10 Dookoła świata
9.00 Wiadomości
9.30 S. „Santa Barbara”
15.00 Wiadomości
15.30 Ekspertyza RTR
16.00 Klub prasowy
17.00 S. „Złodziejka”
18.00 Wiadomości
18.35 Czas lokalny.
Z Moskwy
18.55 Jubileuszowy
wieczór
W. Winokura
22.25 Komedia krym.
„Drobni oszuści”

TVPOLONIA

6.00 Kawa czy herbata,
w tym Wiadomości
o 6.05, 6.30, 7.00, 7.25
7.30 Od A do Z: Elżbieta
Adamiak
7.45 Kawa czy herbata
8.00 Wiadomości
8.15 Kawa czy herbata
8.40 „Złotopolscy”
— telenowela
9.05 A ja jestem: Tygrys
— program
dla dzieci
9.30 S. przygod.
„Gwiezdny pirat”
10.00 „Wrzos”
— melodramat
11.40 Od A do Z:
Leszek Wójtowicz
11.50 „Śniadanie na trawie”
— film anim.
12.00 Wiadomości
12.10 Skarbiec — magazyn
historyczno-
kulturalny
12.40 Klechdy
świąteczne
13.10 „Złotopolscy”
— telenowela
13.35 Program publ.
14.30 Polskie młyny
i wiatraki
15.00 Wiadomości
15.10 Współcześni
wojownicy
— reportaż

15.35 „Dalecy a bliscy”
— film dok.
16.30 Pegaz —
magazyn kulturalny
17.00 Teleexpress
17.20 Lider — PSL
17.30 „Tygrys” —
program dla dzieci
17.40 Z dziecięcej półki
— program
dla dzieci
17.50 Ale heca —
program dla dzieci
18.20 Teleokazja
18.35 „Złotopolscy”
— telenowela
19.00 Wieści polonijne
19.15 Dobranocka
19.30 Wiadomości
19.55 Pogoda
19.57 Sport
20.00 S. „Plebani”
20.30 Józef Czapski
— świadek historii
— film dok.
21.05 Hity satelity
21.20 Kabaret
Starszych Panów
22.30 Panorama
22.50 Sport-telegram
23.00 Studio Wyborcze
Jedynki —
KW Prawo
i Sprawiedliwość
23.50 Wybory Polaków
24.00 Porozmawiajmy

POLSAT

6.00 Piosenka
na życzenie
7.00 S. anim. „Pokemon”
7.25 S. anim. „Batman
dwadzieścia
lat później”
7.50 S. przygod. „Xena,
wojownicza
księżniczka”
8.45 S. „Misja w czasie”
9.40 S. „Cud miłości”
10.35 S. obycz. „Po prostu
miłość”
11.30 S. obycz. „Adam
i Ewa”
12.00 S. obycz. „Czułość
i kłamstwa”
12.30 Życiowa szansa
13.30 Disco Relax
14.30 Ręce, które leczą
15.00 S. „Power
Rangers”
15.30 Informacje
15.50 S. anim.
„Pokemon”
16.15 S. obycz.
„Czułość
i kłamstwa”
16.45 S. „Jezioro marzeń”
17.40 S. „Cud miłości”
18.35 Informacje
+ Publicystyka
18.55 Sport
19.05 S. obycz.
„Dziki księżyc”
20.00 Życiowa szansa
21.00 „Kontrola lotów”
— film akcji
21.30 Losowanie LOTTO
22.55 Informacje i
biznes informacja
23.15 Prognoza pogody
23.20 Polityczne graffiti
23.35 S. „Ally McBeal”
0.30 „Spluwa” —
dramat krym.
2.10 Playboy
3.10 Muzyka na bis

RTL7

6.00 Teledyski
7.15 Odjazdowe
kreskówki
9.35 Teleshopping
10.10 „Trzy razy Zofia”

— telenowela
11.00 „Perla”
— telenowela
11.45 Śmieć się razem
z nami
12.15 Teleshopping
13.15 S. komed. „Nie
z tego świata”
13.45 S. „Czy boisz
się ciemności?”
14.15 Gra w przeboje
14.45 „Trzy razy Zofia”
— telenowela
15.35 Odjazdowe
kreskówki
18.00 S. „Czy boisz
się ciemności?”
18.30 S. sensac.
„Żar tropików”
19.30 S. komed. „Nie
z tego świata”
20.00 „Wszystko
przed nami”
— komedia
21.50 „Zaloty Courtney”
— komedia
23.25 S. sensac.
„Żar tropików”
0.20 „W zakolu rzeki”
— thriller
2.00 „Zaloty Courtney”
— komedia
3.20 Teleshopping

4
TVP4

6.00 Muzyczny VIP
6.35 A ku ku —
program rozryw.
7.05 Muzyczne listy
7.50 S. anim. „Eek!
strawaganza”
8.20 S. „Dungeons and
Dragons”
— dla dzieci
8.50 Program
publicystyczny
9.20 „Gładiatorzy”
— reality show
10.20 S. sensac. „Na
graniczy prawa”
11.20 S. krym. „Kojak”
12.20 „Łowcy” — film dok.
13.20 A ku ku
— program
rozryw.
13.50 Czwórka na topie
— wywiad
14.20 Muzyczny VIP
14.55 Muzyczne listy
15.45 S. „Eek!
strawaganza”
16.15 S. „Dungeons
and Dragons”
— dla dzieci
16.45 „Gładiatorzy”
— reality show
17.30 Dziennik
17.45 Program
publicystyczny
18.00 S. sensac.
„Na Południe”
19.00 „Gładiatorzy”
— reality show
20.00 „Sypiając
z diabłem”
— dramat
21.50 Dziennik
22.02 Informacje
sportowe
22.05 Program
publicystyczny
22.15 S. krym. „Kojak”
23.15 „Gładiatorzy”
— reality show
24.00 „Różowa
landrynka”
0.30 S. dok. „O czym
mówią gwiazdy”
1.10 Muzyczne listy

TVP1

6.00 Kawa czy herbata,
w tym Wiadomości

6.05, 6.30, 7.00, 7.25
8.00 Wiadomości
8.12 Pogoda
8.15 Kawa czy herbata
8.45 S. anim.
„Lulu Show”
9.10 Przygody misia
Tymoteusza
9.35 Gimnastyka
9.40 Julek i zwierzęta
9.55 „Życie
jak muzyka”
— telenowela
10.45 Telezakupy
11.00 „Ekspres Gothard”
— film dok.
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.25 Wielkie
sprzątanie
12.45 S. „Plebani”
13.40 Telezakupy
13.55 Jesteśmy...
z Holandii
14.10 Dom Muratora
14.35 „Pogotowie
Twórczości”
czyli jak twórczo
rozwiązywać
problemy
15.00 Wiadomości
15.10 Reportaż
15.35 Raj
16.00 S. „Moda na sukces”
16.25 Programy
Komitetów
Wyborczych
17.00 Teleexpress
17.20 Lider — PSL
17.35 S. „Plebani”
18.05 Programy Komitetów
Wyborczych
19.00 Wieczorynka
19.10 Wybory
Polaków
19.30 Wiadomości
19.56 Sport
20.01 Pogoda
20.10 „Akwarium, czyli
samotność szpiega”
— film fab.
21.00 Wygraj
z Kurokiem
21.40 Wrzuc
Jedynkę
21.55 Studio
Wyborcze
Jedynki
22.50 Monitor
Wiadomości
23.05 Sportowy flesz
23.10 S. „Żądze”
23.45 S. „Mroczne
dziedzictwo”
0.30 Noc internauty

LNK



19.15

Bogacz Rich

Komedia, USA, 1994, reż. Donald Petrie, wyk. Macaulay Culkin, John Larroquette.

Najbogatsze dziecko świata Rich staje się obiektem zainteresowania przestępców oraz częścią okrutnego planu złoźczyńców. Macaulay Culkin, występujący w roli Richa, znów ma do czynienia z oszustami i znów jest osamotniony jak w filmie „Sam w domu”.

RTR



22.25

Drobni oszuści

Komedia krym., USA, 2000, reż. Woody Allen, wyk. Woody Allen.

Pomywacz i drobny złodziejsek Rey postanawia wraz z partnerami dokonać skoku na bank. W tym celu wraz z żoną otwiera piekarnię na ulicy, przy której mieści się bank, a przyjaciele kopią podziemny tunel. Przygotowany przez byłego więźnia i jego żonę manikurzystkę napad na bank nagle staje się nieaktualny, bo małżeństwo zorientowało się, że na ciastkach można zarobić znacznie więcej.

USA: cztery największe stacje TV jednoczą się „Ameryka: w hołdzie bohaterom”

Cztery największe stacje telewizyjne w Stanach Zjednoczonych: ABC, CBS, NBC i Fox zawarły bezprecedensowe porozumienie, uzgadniając wyemitowanie dzisiaj wspólnego programu na rzecz ofiar tragedii w Nowym Jorku i Waszyngtonie.

Program ma być nadawany przez Wielką Czwórkę w najlepszym czasie antenowym między 21.00 a 23.00 i ma roboczy tytuł „America: A Tribute to Heroes” („Ameryka: w hołdzie bohaterom”).

Wydarzenie zorganizują i sfinansują same telewizje. Program będzie jednak dostępny za darmo dla innych sieci telewizyjnych. Transmitować go będą m. in. kanały muzyczne MTV i VH 1.

Udział w programie zapowiedziała cała plejada gwiazd, w tym Tom Hanks; George Clooney i Jim Carrey. Wystąpi również Bruce Springsteen, wybitny mu-

zyk rockowy, który mieszka w sąsiadującym z Nowym Jorkiem stanie New Jersey. Producentem programu będzie Joel Gallen, doświadczony m. in. w przygotowaniu MTV Movie Awards.

Na liście uczestników programu są nazwiska z pierwszych stron gazet jak Jon Bon Jovi, Sheryl Crow, Cameron Diaz, Robert De Niro, Clint Eastwood, Calista Flockhart, Faith Hill, Billy Joel, Conan O'Brien, Julia Roberts, Paul Simon, Will Smith, Robin Williams, Stevie Wonder i Neil Young. Na program złożą się muzyka, wspomnienia, nadzieja i inspiracja — czytamy w komunikacie Wielkiej Czwórki.

„Ameryka: w hołdzie bohaterom” ma pomóc zjednoczeniu zszokowanego świata słowami i muzyką. Będzie również hołdem dla Ameryki, która jest krajem wolności, domem męstwa i odwagi. (PAP)

Ciepłe deszcze

Dziś na Litwie zachmurzenie z przejaśnieniami. Przelotne deszcze. W nocy i rano mgła. Wiatr południowy, południowo-wschodni, 5-10 m/sek.

Temperatura w nocy 7-12, w dzień 14-19 stopni ciepła.

W sobotę przelotne deszcze.

Temperatura bez istotnych zmian.



W dniach pracy
19.00
21.30

Kalendarium

* Piątek (21. IX) jest 264 dniem 2001 roku. Do końca roku pozostało 101 dni.

* Znak Zodiaku – Panna.

* Imieniny: Hipolita, Jonasz, Mateusza, Miry.

* Wschód Słońca – 6.02, zachód – 18.20. Długość dnia 12 godz. 18 min.

* Księżyc. Nów – od 17 września.

Wyniki losowania z dnia 19 09 2001



Nr 1827

08 13 19 20 23 27 28 33 35 38
39 41 43 44 48 49 51 53 57 58



Nr 694

16 18 22 24 34 D

5 liczb + litera - 155627 Lt, 5 liczb - 20000 Lt,
4 liczby + litera - 500 Lt, 4 liczby - 100 Lt,
3 liczby + litera - 10 Lt, 3 liczby - 5 Lt,
2 liczby + litera - 2 Lt.



Nr 133

01 02 03 05 06 10 12 14 16 18 21 22 24

Wygrane:

9 liczb - 2 Lt, 10 liczb - 8 Lt,
11 liczb - 88 Lt, dwanaście liczb - 4629 Lt

Nagrody dodatkowe:

wyjazd do Hiszpanii - 0012007, telewizor - 0002212,
500 Lt - 0015168, rower - 0017426,
odkurzacz - 0002698, aparat fotograficzny - 0005353

Uwaga, właściciele środków transportu!

Nowa stacja lustracji technicznej!

Stacja lustracji technicznej przy ul. Linksmoju 5 w Wilnie (Nowa Wilejka) dokonuje państwowej lustracji technicznej samochodów osobowych, przyczep do nich, mikrobusów oraz samochodów ciężarowych o dopuszczalnej maksymalnej wadze do 3,5 t.

Godziny pracy stacji lustracji technicznej:

poniedziałek – piątek, w godz. 9.00-13.00 i 14.00-18.00.

Wileńskie Centrum Lustracji Technicznej „Tuvlita”

DROBNE

Korepetycje z matematyki. Szykują do egzaminów.

Vilnius, tel. 30 95 67 (Jolanta, dzwonić wieczorem).

Praca dla osób poszukujących nowych możliwości.

Tel. 61 72 67, Robert.

Sprzedam 50 a ziemi, 68 a lasu blisko Wilna. Tel. 42 80 55, 30 02 22.

Kupię stare książki, pocztówki, monety i banknoty (papierowe pieniądze). Tel. 32 80 93.

Mężczyzna (45 lat, kat. B, C, D) poszukuje pracy kierowcy.

Tel. 67 09 20, po godz. 18.

Niedrogo i fachowo filmuję i fotografuję różne uroczystości. Vilnius, tel. 64 51 27, 8 285 27088.

W Tarandzie sprzedają działki pod budowę domów (10 i 12 arów). Tel. 63 03 03.

Zatrudnię inwalidów III grupy w wieku od 18 do 25 lat. Tel. 42 43 09, 8 286 97278, Zygmunt.

Emerytka, Polka, znająca jęz. rosyjski i litewski poszukuje pracy niani. Vilnius, tel. 46 58 94.

Kupię dokumenty na zwrot ziemi w Wilnie (do 1 ha).

Tel. 30 04 10 (w dzień), 46 35 68 (wieczorem), 8 298 88127.

Pomagam w nauce uczniom klas początkowych. Tel. 79 36 74.

Tłumaczę teksty z jęz. litewskiego na polski i z polskiego na litewski. Tel. 79 36 74.

Kobieta poszukuje pracy jako opiekunka dziecka. Tel. 79 36 74.

Drogo skupujemy złom metali kolorowych. Vilnius, tel. 77 86 43 (od godz. 9.00 do 17.00 w dniach pracy), 8 298 41237 (wieczorem, w dni wolne).

Sprzedam dom 60 m² z ziemią w gminie jaszunskiej, rejon solecznicki. Vilnius, tel.: (22) 31 43 01.

"Kurier Wileński" – w każdym polskim domu

Wydanie codzienne – indeks 0044

1 mies.	2 mies.	3 mies.
20 Lt	40 Lt	60 Lt

Dla inwalidów I i II grupy, emerytów i mieszkańców wsi – indeks 0227

1 mies.	2 mies.	3 mies.
17 Lt	34 Lt	51 Lt

Wydanie magazynowe (24 strony) indeks 0172

1 mies.	2 mies.	3 mies.
5 Lt	10 Lt	15 Lt

"Kurier Wileński" można zaprenumerować w każdym urzędzie pocztowym

Wydanie codzienne w księgarniach "Elephas" (Olandų 3), "Księgarnia na Rudnickiej" (Rudininkų 20).

Wydanie codzienne w redakcji

1 mies.	2 mies.	3 mies.	1 mies.	2 mies.	3 mies.
14 Lt	28 Lt	42 Lt	13 Lt	26 Lt	39 Lt

Prenumerata dla czytelników w Polsce

wydanie codzienne wydanie magazynowe

1 mies.	2 mies.	3 mies.	1 mies.	2 mies.	3 mies.
65 PLN	130 PLN	195 PLN	24 PLN	48 PLN	72 PLN

Konto bankowe: Bank Polska Kasa Opieki SA, I Oddział w Suwałkach, nr. 12401848-07711160-2700-401112-01-0000, VŠĮ "Vilnijos žodis" z dopiskiem "prenumerata"

Prenumerata dla czytelników za granicą

wydanie codzienne wydanie magazynowe

1 mies.	2 mies.	3 mies.	1 mies.	2 mies.	3 mies.
15 USD	30 USD	15 USD	6 USD	12 USD	18 USD

Konto bankowe: Lietuvos Žemės Ūkio Bankas, Vilniaus skyrius, b/k 260101424, nr. 101700650, VŠĮ "Vilnijos žodis"

O prenumeracie zagranicznej prosimy poinformować redakcję: fax. 60 84 45, e-mail: kolport@kurierwilenski.lt

Tel. 305 882

Akcja letnia

- Koronka porcelanowa - 290 Lt
- Protezy ruchome (płytki) - 190 Lt
- Helio plomba - 40 Lt
- Ortodoncja
- Wybielanie zębów
- Porady bezpłatne

Godziny pracy:
I-V 8-20
VI 9-15

VILNIUS, JUSTINIŠKES, RYGOS 17A

GABINET

LR Litewskie Radio

zaprasza codziennie o godz. 17 min. 30 do słuchania na falach **FM-105,1 Mhz** audycji w języku polskim

Życzymy dobrego odbioru!

Stale kupujemy konie i siano

Zwracać się: tel. 32 03 60,8 299 92554, 8 285 53045 codziennie

KUPON BEZPŁATNEGO OGŁOSZENIA

Osobiste ogłoszenia (do 10 słów) wydrukujemy nieodpłatnie

Wypełniony kupon prosimy przesłać na adres redakcji z dopiskiem "Dział reklamy": Birbynių 4 a, Lt-2030 Vilnius

Tekst ogłoszenia _____

telefon, (kod miasta) _____

KURIER WILANSKI Birbynių 4 a, Lt-2030 Vilnius KURIER WILANSKI Birbynių 4 a, Lt-2030 Vilnius KURIER WILANSKI

<p>KURIER WILEŃSKI</p> <p>Redaktor naczelny Zygmunt Zdanowicz</p> <p>c-mail: redaktor@kurierwilenski.lt</p> <p>tel. 60 84 44 fax. 60 84 45</p>	<p>Wydawca VŠĮ "Vilnijos žodis" Dyrektor spółki Roman Baranowski (tel. 60 84 48) Adres: Birbynių g. 4a 2030 Vilnius Lietuvos Respublika Indeks 0044 SL 322 ISSN 1392-0405 Druk UAB "KLION"</p>	<p>Krystyna Adamowicz, Aleksander Borowik — zastępcy redaktora naczelnego (tel. 60 84 46, 60 84 47). Zespół dziennikarzy: Helena Gładkowska — stolica, Danuta Kamilewicz — "Pocopotek", Paweł Kobak, Stanisław Tarasiewicz — polityka, Sabina Juchniewicz — zdrowie, Irena Litwin — praworządność, Andrzej Łakis — sport, Irena Mikulewicz — "Samo życie", Andrzej Pukszo — kultura, Julitta Tryk — gospodarka, Anna Bartoszewicz — "Na luzie" (tel. 60 84 46, 60 84 47, e-mail: redaktor@kurierwilenski.lt). Jadwiga Podmostko — korespondent na rej.wileński, Piotr Ryngiewicz — korespondent na rej. solecznicki, tel. 8 - 250 - 52780, Zenon Samulewicz — korespondent na rej. święciański, Alina Sobolewska — korespondent na rej. trocki, Krzysztof Szczepaniak — korespondent na obwód kaliningradzki, Marian Paluszkiwicz — fotoreporter (tel. 60 84 48). Wanda Zajączkowska — sekretarz redakcji, Marian Sipowicz — zastępca sekretarza redakcji (e-mail: sekret@kurierwilenski.lt). Walerian Butkiewicz, Roman Ostrouch, Lucja Stankevičiūtė — łamanie komputerowe (tel. 60 84 48), Zbigniew Markowicz — promocja (tel. 60 84 44), Dariusz Guszczka — reklama (tel. 60 84 44, e-mail: reklama@kurierwilenski.lt), Roland Juchniewicz — kolportaż — prenumerata (tel. 60 84 44, e-mail: kolport@kurierwilenski.lt). Materiałów nie zamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzegamy sobie prawo skracania i adiustacji tekstów nie zamówionych. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.</p>
	<p>Dyżurny redaktor Aleksander Borowik</p>	